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VERNISAJ 

LA GALERIA 

„NICOLAE MANTU“
EXPOZIŢIE. Iubitorii de 

artă din oraş sunt aşteptaţi astăzi, 

de la ora 18,00, la Galeria „Nicolae 

Mantu“, la vernisajul Salonului de 

primăvară al artiştilor plastici din 

Galaţi. > pag. 04

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Sucursala Galaţi a compa-
niei Distribuţie Energie Elec-
trică România (DEER) ajunge 
astăzi cu lucrările la reţelele 
din zona centrală a oraşului şi 
din cartierul Port. Sunt anun-
ţate întreruperi temporare de 
furnizare a energiei electrice 
cu durate de trei, cinci sau opt 
ore, lucrările fiind programa-

te să înceapă în prima parte 
a zilei. Printre consumatorii 
afectaţi se vor număra CNVA, 
Facultatea de Medicină, sediul 
Consiliului Judeţean, Poşta 
Centrală, toate instituţiile de 
pe malul Dunării, Registrul 
Comerţului, operatorii econo-
mici din Piaţa Centrală, diver-
se magazine, bănci, restauran-
te, sedii de firme, clinici, dar 
şi sediul propriu al Electrica. 
Pe parcursul zilei, vor fi afec-

taţi consumatori de pe străzi-
le Portului, Navelor, Nicolae 
Bălcescu, General Lahovary, 
Eroilor, Rubinelor, Păunului, 
Rândunelelor, Trandafirilor, 
Drumul Viilor, Energiei, Gh. 
Doja, Anghel Saligny, Drumul 
de Centură, Siderurgiştilor, 
Tineretului I şi II, Fundătura 
Energiei, Anul Revoluţiei 1848, 
Movilei, Libertăţii, Basarabiei, 
Morilor, Eternităţii şi Coşbuc. 
> pag. 03 

ÎÎntreruperi temporare de curent
în zona centrală a oraşului

valuta BNR

€4,97 
$4,57
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Cursul de schimb valutar

la data de 26.03.2024

ACUZAŢII DE VIOLENŢE FIZICE ŞI PSIHICE > EVENIMENT/05

08sport
Doi gălăţeni, la 
Campionatul European 
Şcolar de şah

16observator
Lansare de carte 
şi momente muzicale, 
la Casa Artelor 

09timp liber
„Ultima zi de şcoală“, 
premiera sfârşitului 
de săptămână
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Cinci copii lăsaţi de mamă în grija statului 

au ajuns din nou, după zece ani, în atenţia 

autorităţilor, după ce acuză că ar fi  fost supuşi 

la violenţe de către bunica paternă, în grija 

căreia au fost daţi.  . Mariana Constandache

Bunică reclamată
de nepoţii

pe carep
i-a crescut
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editorial
viaţa liberă
Majorarea pensiilor în septembrie, 
între promisiuni şi calcule

D.C. PREDESCU
dan@ viata-libera.ro

De câteva săptâmâni bune, 
aproape că nu există zi în care 
reprezentanţi ai Ministerului 
Muncii să nu se laude cu majorarea 
pensiilor din luna septembrie, prin 
intrarea în vigoare a punctelor de 
stabilitate. Date de aplicare sigure, 
exemple de calcul din care reies 
cifre neverosimile, o altă indexare 
importantă în ianuarie 2025 şi multe 
alte promisiuni care mai de care mai 
spectaculoase, toate fac parte din 
„arsenalul“ scos la bătaie odată cu 
intrarea guvernanţilor în campania 
electorală.

În teorie, noul sistem al 
punctelor de stabilitate este o 
măsură bună, care oferă un bonus, 
foarte important în cazul pensiilor 

mici, celor care au muncit mai 
mult de 25 de ani, şi aduce în prim-
plan principiul contributivităţii, 
avantajându-i pe cei ce au cotizat 
efectiv perioade îndelungate de timp. 
Tot în teorie, din cele 4,7 milioane 
de pensii afl ate în plată, circa 3 
milioane ar trebui să fi e majorate 
în septembrie, ceea ce presupune 
un efort suplimentar major pentru 
bugetul de stat, afl at într-o situaţie 
nu tocmai fericită, cu un defi cit care 
se adânceşte de la an la an, în ciuda 
creşterii economice. Trebuie precizat, 
în context, că bugetul asigurărilor 
sociale (cel din care teoretic se 
plătesc pensiile) nu acoperă în acest 
an nici măcar creşterea acordată în 
ianuarie 2024.

Presiuni pentru reducerea 
defi citului bugetar există din partea 
tuturor partenerilor instituţionali 

externi, iar guvernul şi-a luat 
angajamente ferme în acest sens în 
faţa Comisiei Europene, astfel că 
promisiunile de majorare a pensiilor 
cu încă 25-30% sunt extrem de 
greu de realizat, mai ales într-
un an electoral. Fondul Monetar 
Internaţional a atras atenţia încă 
din ianuarie că majorarea din 
septembrie nu se va putea face decât 
cel mult parţial şi va trebui etapizată. 
Şi Organizaţia pentru Cooperare 
şi Dezvoltare Economică a tras un 
semnal de alarmă, recomandând 
eliminarea scutirilor fi scale şi 
trecerea graduală la impozitarea 
progresivă. De asemenea, agenţiile 
de rating stau permanent la cotitură, 
cu ameninţarea retrogradării 
României în categoria „junk“, în 
cazul în care defi citul va fi  scăpat de 
sub control. Alte soluţii vehiculate 

în spaţiul public sunt amânarea 
integrală (sine die) a majorării din 
septembrie sau introducerea de 
impozite suplimentare pe pensiile 
şi salariile ce vor depăşi un anumit 
nivel, deocamdată neprecizat. Nu 
trebuie ignorat nici articolul din 
lege care stipulează că „majorarea 
pensiilor va fi  corelată cu creşterea 
veniturilor la bugetul asigurărilor 
sociale“, un adevărat „colac de 
salvare“ al guvernanţilor.

Iar în disputa asta acerbă dintre 
promisiuni iluzorii şi calcule realiste, 
bomboana pe coliva speranţelor 
a pus-o economistul-şef al BNR, 
Valentin Lazea, care, într-un cadru 
nu tocmai ofi cial, i-a avertizat 
pe români să nu se mai aştepte 
la creşteri ale nivelului de trai, 
pentru că trăiesc deja cu mult peste 
posibilităţi.   .

D.C. 
Predescu

maxime

“
Singurul scop                  

al educaţiei este  

să transforme 

oglinzile în ferestre

SYDNEY HARRIS

sinaxar
27.03.2024

uSf. Mc. Matrona din Tesalonic; 

Sf. Mc. Filit și Lidia, soţia sa,       

cu cei 4 fi i ai lor

u Britanicii au construit 
un robot, care va fi  trimis în 
spaţiu să facă curăţenie pe 
orbita Pământului. Sper că 
nu cu avionul, că altfel 
aşa-zisa veste ştiinţifi că ar 
fi  doar o ironie la adresa sa-
vantului de renume vilegi-
aturistic Iohannis. Remar-
cabilă mi s-a părut şi decla-
raţia românului care face 
parte din echipa de cercetă-
tori britanici: „Robotul Fane, 
cum îl alint eu, va purta o şa-
lopetă inscripţionată cu expre-
sia OPERATOR CURĂŢENIE, ca 
nu cumva să se simtă prost. Că, în-
tre noi fie vorba, e ruşinos să scrii 
pe el «ROBOT DE SERVICI». Nu de al-
ta, dar îl faci de ruşine faţă de cei-
lalţi roboţi af laţi pe orbită cu alte 
treburi. S-ar simţi discriminat din 
punct de vedere al corectitudinii po-
litice. E ca şi cum l-am trimite pe 

Klaus Iohannis în Croaţia, cu sate-
litul, pe motiv că i-ar prinde bine o 
vacanţă la mare.“

u Reţelele de socializare, ali-
enare, anatemizare şi degrada-
re moral-cognitivă m-au zăpă-
cit aproape defi nitiv. Sau, cum 
spunem noi, consumatorii din 

Moldova, m-au adus la apă 
de lemn. Nici nu ştiu de ce să 
mă tem mai mult: de SĂRĂ-
CIE sau de SĂRĂKIE?

u Un băiat în vârstă de 10 
ani, din Argentina, l-a învins 
pe numărul 1 mondial la şah, 
Magnus Carlsen.

Slavă Domnului că meciul 
nu s-a desfăşurat în Româ-
nia! Exista riscul să intrăm 
în pământ, de ruşine, cu tot 
cu cal, auzindu-l pe regele ga-
felor intelectuale Nicolae Ciu-
că vorbind elogios despre per-
formanţa copilului: „E un bă-

iat de viitor care mie îmi place de 
el, că şi eu am jucat şah în copilăria 
mea, când nu eram militar de cari-
eră. Din păcate, eu am avut ghinio-
nul să-mi spargă un vecin mingea şi, 
din cauza asta, am fost nevoit să mă 
las de şah. Din fericire, m-am apu-
cat de table şi trese!“.

tragedia
Scrisoarea domnului Tu către doamna Ta (II)

divina

nec plus ultra
Rugăciunea Ultimului Paing

ION ZIMBRU       (POEM PENTRU PĂSĂRI ŞI FRUNZE ÎN „LA“ MINOR) 

Motto:

„În toamna asta nu mai plec de-acasă/ - nici o plecare nu mai are

preţ - rămân să-ţi mângâi umbra de mireasă/ şi să-ţi păzesc iubirea

de îngheţ!“ (Iolanda Cremene)

(!) arată-mi, doamnă, taina corsetului de unde

au coborât fi orii lianelor de ger,

spre braţul meu (de-o viaţă) ce aştepta (stingher)

eternitatea verde din frunzele fecunde (!)

(!) și dă-mi binecuvântu-n păianjen de a trece

şi-a-mi împleti capcana pe gerul din liane,

cu fi re de căldură... danteluri diafane

s-ademenesc spre foamea sălbatică şi rece (!) 

Ru

şi ţara se piaptănă

Un robot de bucătărie va da cu mătura 
pe orbita Pământului

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, sunt convins că ai citit 
ziarul de ieri, dar nu 
mi-ai spus cum să încep 

scrisoarea pentru tine. Dacă 
ţi-a fost greu să te duci la Poştă, 
de ce nu ai trecut pe drum, pe 
lângă poarta mea de triumf... 
şi să-mi zvârli învăţările tale-n 
grădină, n-ogradă, pe casă, 
în teiul sub care am visat că 
eşti mireasa mirelui moldav, 
în salcâmul de unde am căzut 
când mă uitam în zare să văd 
când începe curcubeul alb-
negru? În iasomia despre 
care am cântat „foaie verde 
iasomie“, dar mi-a sugerat o 
soprană că-s afon? În roaba lui 

Tata... (cea mai sfântă roabă a 
lui Dumnezeu!)... în cuibarele 
cintezelor, şi ale rândunelelor, 
şi ale turturelelor... şi-n 
cuibarele ochilor mei?
Vezi? Din cauza ta nu ştiu cum 
să încep o scrisoare pentru 
tine! Datorită ţie am să te 
pierd! Datorită ţie n-am să pot 
scrie cea mai frumoasă misivă 
din jurul tău, din jurul meu, 
din jurul jurului tău, din jurul 
jurului meu! Şi, ca să fi e toată 
lumea sătulă şi copiii cu burţile 
goale (cum zice învăţătorul Ion 
Răşcanu)... am să mă fac „foc 
şi pară“ pentru că nu-mi dai 
posibilitate de scris!... Ce iarnă! 
E iarnă, chiar dacă nu-ţi pot 
scrie, chiar dacă nu auzi şi nu 
vezi! Din cauza mea nu auzi 

şi nu vezi! Omătu-i mai mare 
decât casa! Ori, mai lesne, casa-i 
mai mică decât omătul! Vreau 
să-ţi scriu... dar, uite, iar n-am 
A4! Degeaba am cerneală, dacă 
n-am nici un petec de hârtie! 
Degeaba am condei din hlujan, 
cu peniţă „fl aro“! Dacă nu-ţi 
scriu acum, te pierd! Am visat 
că te pierd, dacă nu-ţi scriu că 
am visat că te pierd! Mă tot uit 
şi mă tot gândesc pe fereastra 
care dă spre tine, doar-doar te-
ai îndura să-mi zici cum pupăza 
să încep o scrisoare pentru 
tine, din aia fără introducere, 
fără cuprins, fără încheiere... 
cum grongăneam ieri! Mă tot 
uit şi mă cert cu badea Viscol, 
trimis special al lui Tanti 
Moscova la Nenea Bucureşti! 

Ăsta, Viscolul, mă sfi dează, dar 
îmi sugerează că-mi dă o şansă, 
că-mi rezolvă dilema, că mă 
ajută nu cumva să mă tragi pe 
dreapta, nu cumva să mă laşi 
amanet, nu cumva să nu mă 
mai crezi când îţi aminteşti 
ce ţi-am scris pe gradul din 
scândură, cu sufl et de păcură şi 
pelin: „Lăsaţi metafora să vină 
la mine“!... Nenea Viscol îmi 
bate la geamul dinspre tine şi-
mi şuieră: „Hai, gata, nu mai 
bat, mă opresc, vino şi scrie 
pe zăpada mea, vino şi scrie 
cu degetul, cu nuiaua! Scrie-i 
doamnei Ta pe omăt! Scrie-i 
ce vrei şi cât vrei! Scrie-i că a 
murit „Fetiţa (Ta) de zăpadă“, 
cea mai frumoasă (a ta) 
Alcătuire!... (Stai să vezi!)   .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Întreruperi 
temporare 
de curent 
în zona 
centrală 
a oraşului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Miercuri, 27 martie, sucursala 

Galaţi a companiei Distribuţie 

Energie Electrică România 

(DEER), ajunge cu lucrările şi 

la reţelele din zona centrală 

a oraşului şi din Port. Sunt 

anunţate întreruperi temporare 

de furnizare a energiei electrice 

cu durate de trei, cinci sau opt 

ore, lucrările fi ind programate 

să înceapă în prima parte a zilei. 

Printre consumatorii afectaţi se 

vor număra CNVA, Facultatea 

de Medicină, sediul CJ, Poşta 

Centrală, toate instituţiile de la 

Dunăre, Registrul Comerţului, 

dar şi sediul propriu al Electrica, 

din Eroilor colţ cu Bălcescu. 

Lângă Dunăre, se va lucra la 
reţelele de pe străzile Portului 
şi Navelor, printre consumatorii 
afectaţi de întreruperi numărân-
du-se Căpitănia zonală Galaţi, se-
diile AFDJ, APDM, Nertrans Car-
go, Navlomar Shipping, Ofi ciul 
Registrului Comerţului, Şcoala 

"Aviaţia“, magazinul Carrefour 
de la blocul Siret, agenţia BCR, 
Land Travel Shop de la Palatul 
Navigaţiei, clinicile OK Medical 
şi Dr. Leahu Dental Clinics. 

 În zona centrală a oraşului, 
sunt anunţate întreruperi pe 
străzile Nicolae Bălcescu, Ge-
neral Iacob Lahovary, Eroilor, 
Rubinelor, Păunului, Rândune-
lelor, Aleea Trandafi rilor şi la 
operatorii economici din Piaţa 
Centrală şi la sediul Electrica. 
Alţi consumatori afectaţi vor 
fi  CNVA, Direcţia Judeţeană de 
Statistică, Biserica "Sf. Panteli-
mon“, Cercul Militar, Facultatea 
de Medicină, Camera Notarilor 
Publici şi sediul Consiliului Ju-
deţean, cabinetele de avocatură 
Cosma, Sava şi Roşu. Temporar, 
nu vor avea curent nici Clinica 
Medlife de pe Bălcescu, sediul 
central al Poştei, Restaurantul 
Teatris, Gloria Market şi One 
Gym. 

 Lucrările vor continua, mier-
curi, şi în alte zone din oraş. Vor 
fi  afectaţi consumatori casnici 
şi operatori economici din Dru-

mul Viilor, de la blocurile Sider 
din străzile Energiei, Gh. Doja şi 
Anghel Saligny, Drumul de Cen-
tură (Stialmet, Restaurant Axe şi 
Diamond Events), Siderurgişti-
lor (bl. M4A şi M4B, ING Offi ce, 
Profi  City), str. Tineretului (I şi 
II), Fundătura Energiei, str. Anul 
Revoluţiei 1848 (APAN şi bloc nr. 
118), strada Movilei (între Coşbuc 
şi Poşta Veche, Pizzeria Maria, 

Premium Car Wash, Bowling & 
Kids Zone), blocul Libertăţii de pe 
strada cu acelaşi nume, str. Basa-
rabiei (între Coşbuc şi Libertăţii), 
Morilor (între Movilei şi Tecuci), 
Eternităţii şi bd. Coşbuc (între 
Dorobanţi şi Tecuci). 

 Nu în ultimul rând, în judeţ, 
sunt anunţate întreruperi de 
până la şase ore în satele Bursu-
cani şi Rădeşti. .

ELECTRICA TAIE LUMINA ŞI LA PROPRIUL SEDIU  .  LUCRĂRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

şi astăzi, 27 martie. Echipajele 

rutiere se vor afl a pe: strada 

Basarabiei/ strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian; bulevardul George 

Coşbuc, între strada Brăilei şi 

bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

şi strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian şi bulevardul 

Siderurgiştilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard şi 

strada Anghel Saligny; bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

şi strada Brăilei; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia 

şi bulevardul George Coşbuc; 

strada 1 Decembrie 1918, între 

strada Basarabiei şi bulevardul 

Milcov.  . M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Adunarea Generală Electivă a 
Baroului Galaţi, care a avut loc 
la fi nele săptămânii trecute, a 
avut drept rezultat confi rmarea 
în funcţia de decan a avocatului 
Cristian Săraru, cel care în ulti-
mii patru ani s-a afl at în fruntea 
forului profesional al apărători-
lor. Cristian Săraru (48 ani) a ob-
ţinut un nou mandat de patru ani 
cu majoritate de voturi.

 Avocat din 1998, după ce a 
absolvit Facultatea de Drept din 
cadrul Universităţii Bucureşti, 
Săraru se afl ă în structurile de 
conducere ale Baroului încă din 
2007, când a fost ales consilier. 
Din 2012, a ocupat şi funcţia de 
prodecan, iar de pe 22 februarie 
2020 este decan.

 Tot la alegerile de sâmbătă, 
23 martie 2024, au fost aleşi şi 
membrii Consiliului Baroului 
Galaţi, în persoana avocaţilor: 
George Baciu, Florin Stan, Mihai 

Deleanu, Constantin Domniţea-
nu, Mihaela Alice Comănescu, 
Bogdan Axente, Irina Toader 
Câmpureanu, Ivonna Mihăilă, 
Valentina Andrei şi Diana Gra-
ma. Comisia de Cenzori  a Baro-
ului va fi  constituită din avocaţii 
Daniela Bontea, Lucian Curtea-
nu şi Monica Curteanu, în timp 
ce din Comisia de Disciplină 
vor face parte avocaţii Simona 
Cristache, Dan Popa, Cristina 
Codreanu, Gabriela Savenco şi 
Doru Huştiu. .

vot
Avocatul Cristian Săraru, reales decan al Baroului Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 martie, radarele 

Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiştilor şi Portului. În 

judeţ, şoferii prezenţi pe şosele vor fi  monitori-

zaţi pe DJ 251, în comunele Slobozia Conachi 

şi Cudalbi. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Berheci. . Mariana Constandache
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O lecţie de engleză 
de neuitat
Asociaţia culturală „Arts 

Camp“ a adus la Galaţi, 

sâmbătă, 23 martie, la 

invitaţia Teatrului din 

Buzunar, una dintre cele 

mai cunoscute piese ale 

regretatei actriţe și autoare 

Natașa Tanská, „Lecţia 

de engleză“, care a fost și 

o lecţie despre cum să te 

întorci întru candoare.

 Miza pe fi resc a regizoa-
rei Magda Condurache a dat 
roade, când în text este vorba 
de relaţia dintre o profesoa-
ră și un copil care vine la 
meditaţii, care vorbesc des-
pre viaţă (și de familie) așa 
cum este ea, dar care încă nu 
poate fi … tradusă cum se cu-
vine de către fetiţă! În rolul 
acesteia, Claudia Moroșanu, 
care este parcă Judy Garland 
în clasicul „Vrăjitor din Oz“ 
( fi lm din 1939; Tanská se 
născuse în Praga… Cehoslo-
vaciei din 1929!), sclipitoare, 
dând replică unei vrăjitoa-
re, vorba vine, totuși, bune, 
„profesoara“ Luiza Ghindă 
(care a venit însoţită la Galaţi 
și de un copil cât se poate de 
real, de aproximativ un an!), 
care se dovedește a avea ap-
titudini reale de… detectiv, 
salvând, în fi nal, ceea ce s-ar 
putea spune, pentru a nu da 
spoilere, o reţetă de îngheţa-
tă sau o relaţie între un copil 
și o mamă!

 Cum spuneam, fi resc, 
cu dezinvoltură, jocul celor 
două se mulează pe difi cila 

relaţie între o lecţie reală 
de limbă engleză și numi-
ta lecţie de viaţă, cântând, 
râzând, dansând, ba chiar 
și plângând, transmiţând 
emoţie pură. Gradat, tensi-
unea se ridică, o pri-
mă răbufnire are loc 
când îngheţata se 
revarsă ca în „Car-
rie“ (exagerez!), dar 
când profesoara are 
revelaţia, punând cap la cap 
ceea ce povestește Terezika 
despre familia sa și despre 
prietena sa de 20 de ani 
(puștoaica fi ind cam așa, 
prin clasa a V-a sau a VI-a), 
toată sala deja empatizează, 
cu lacrimi, pastile sau nu, cu 
situaţia!

  Dur dur d’être bébé! , dar 
Claudia, absolventă de Facul-
tatea de Teatru şi Film/ UBB 
Cluj din 2018 se achită cu 
brio de sarcină, răspunzând 
indirect la una dintre între-
bările care apar în piesă: ce 
e mai bine - să minţi sau să 
spui adevărul?

 Scenografi a, mizând pe 
pufoșenia norilor din fi ecare 
dintre noi, aparţine lui Kim-
berly Vintilă, amintindu-mi 
de o… amintire a lui Cioran 
din  Caietele  sale: „Eram cu 
toţii în Carpaţi. Nepotul meu 
avea vreo trei-patru ani. În-
tr-o după-amiază, cum tre-
ceau niște nori uriași, ne 
cheamă: «Veniţi să vedeţi. 
Cerul a plecat!»“

 Spectacolul merită vă-
zut, dacă nu din nou la Ga-

laţi, măcar în București. Să 
veniţi să vedeţi cum cerul 
Terezei nu… a plecat!

 A, și să nu uitaţi 
să fi ţi foarte atenţi 
la… personajul ta-
tălui fetei! .  Adi 

Secară 

UN SPECTACOL CARE MERITĂ VĂZUT  .  TEATRU

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

În comuna Corni s-a intrat în 
ultima fază a realizării proiectu-
lui de dotare cu mobilier, materi-
ale didactice și echipamente digi-
tale a  unităţilor de învăţământ, 
în valoare de 9 milioane de lei, 
fi nanţat prin Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (PNRR). 
Strategia de implementare a 
acestui proiect a impus împăr-
ţirea lui în două etape, din care 
prima, care a constat în achiziţia 
de materiale electronice, scanere, 
laptopuri şi videoproiectoare, s-a 
realizat. Cea de-a doua etapă pre-
supune achiziţia de mobilier.

„Am dotat Școala Gimnazi-
ală Corni și Școala Gimnazială 

Măcișeni cu echipamente mo-
derne pentru laboratoarele de 

fi zică, biologie, informatică, am 
asigurat dotarea cu calculatoare, 

am dotat sala de conferinţe cu 
microfoane, videoproiectoare, 
instalaţie de sonorizare wireless 
pentru fi ecare dispozitiv în par-
te. La partea de mobilier, s-au co-
mandat pupitre, catedre, vestia-
re, table inteligente, iar termenul 
de recepţie este 28 aprilie“, ne-a 
declarat viceprimarul Petrişor 
Lică Mohoria, care îndeplineşte 
atribuţiile de primar.

Primarul ales al comunei 
Corni, Vasile Prodan, a fost de-
clarat incompatibil de Agenţia 
Naţională de Integritate, pen-
tru că a deţinut simultan, în 
perioada 2012-2016, atât funcţia 
de primar, cât şi calitatea de ad-
ministrator în cadrul SC Prodi 13 
SRL, încălcând astfel prevederile 
legale. .

PNRR
Digitalizare și dotări la școlile din Corni

Vernisaj 
la Galeria 
„Nicolae 
Mantu“

ASTĂZI. Uniunea Artiş-

tilor Plastici din România - fi liala 

Galaţi îi aşteaptă pe iubitorii de 

arte plastice din oraş astăzi, 

27 martie 2024, de la ora 18,00, 

la Galeria „Nicolae Mantu“. 

Va fi  vernisat, în prezenţa 

multora dintre plasticienii ale 

căror lucrări le puteţi admira pe 

simeze, „Salonul de primăvară 

al artiştilor plastici din Galaţi“. 

Potrivit organizatorilor, expoziţia 

va putea fi  vizitată până pe 13 

aprilie 2024.  . Anca Spânu

 PRIMĂRIA BĂLENI 

ŞI-A CUMPĂRAT 

TRACTOR DE 

145.000 DE EURO
AFIR. Primăria Băleni a 

anunţat intrarea în execuţie a 

proiectului de achiziţie a unui tractor 

nou, comandat printr-o fi nanţare 

de 720.000 de lei (circa 145.000 

de euro), ne-a declarat primarul 

Ionel Popa. Atribuirea licitaţiei de 

furnizare s-a desfășurat în cadrul 

unui program derulat prin Agenţia 

de Finanţare a Investiţiilor Rurale 

(AFIR). În afara acestui proiect, 

la Băleni sunt în diferite stadii 

de execuţie alte două investiţii: 

realizarea infrastructurii de rulare 

pentru biciclete și alte vehicule 

electrice ușoare, în valoare de 

680.000 de lei, prin Planul Naţional 

de Redresare şi Rezilienţă (PNRR); 

modernizarea reţelei stradale prin 

asfaltare, în valoare de 7.000.000 

de lei, fi nanţată prin Programul 

„Anghel Saligny“. . Adrian 

Onicescu   
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BunicăBunică
reclamatăreclamată
de nepoţiide nepoţii
pe carepe care
i-a crescuti-a crescut

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cinci copii lăsaţi de mamă în 

grija statului, în Spania, au ajuns 

din nou, după zece ani, în atenţia 

autorităţilor din Galaţi, în urma 

unei reclamaţii venite chiar din 

partea celei care le-a dat viaţă. 

Minorii, dintre care cel mai mare 

are aproape 18 ani, acuză că ar 

fi  fost supuşi la violenţe fi zice şi 

psihice de către bunica paternă, 

în grija căreia au fost daţi de 

către statul român. 

O poveste cu multiple semne 
de întrebare face obiectul unei 
noi anchete în care sunt angre-
nate Poliţia şi Protecţia Copilului. 
Autorităţile încearcă să facă lu-
mină într-o sesizare de abuz fi zic 
şi psihic, venită din partea a cinci 
fraţi împotriva bunicii paterne, o 
femeie de 69 de ani, din Galaţi.

Bunica şi concubinul ei, un 
bărbat cu 13 ani mai tânăr, sunt 
cei în grija cărora s-au afl at fraţii 
în ultimii zece ani. O procedură-

fulger a pus-o pe femeie în situ-
aţia de a-i primi, aproape peste 
noapte, pe cei cinci nepoţi, pe 
care statul spaniol îi declarase 
„părăsiţi de mamă“. Asta pentru 
că în urmă cu un deceniu, copiii, 
cu vârste foarte mici, se afl au în 
Peninsula Iberică cu mama lor, o 
femeie care acum are 34 de ani, 
tatăl lor fi ind închis în penitenci-
ar. Tânăra mămică nu s-ar fi  putut 
ocupa de prunci şi în aceste con-
diţii, statul a aplicat o procedură 
de repatriere în România, fără 
acordul femeii. Ajunşi la Galaţi, 
copiii au fost luaţi în evidenţă de 
Protecţia Copilului, care a trebuit 
să găsească cele mai bune soluţii, 
fără a-i separa, pe cât posibil, pe 
cei mici. Fraţii au ajuns astfel în 
grija celei mai apropiate rude, 
respectiv bunica paternă, în casa 
căreia au stat zece ani. Până zilele 
trecute, când mama lor a revenit 
în ţară, iar unul dintre fraţi, un 
adolescent de 16 ani, i s-a plâns că 
a fost agresat de către bunică.

Femeia şi-a luat fi ul de mână si 
s-a dus la Secţia 4, unde a depus 

o plângere şi a cerut o măsură de 
protecţie urgentă faţă de femeia 
în mâinile căreia i s-a afl at copilul 
timp de zece ani. „La sediul Secţi-
ei 4 Poliţie Galaţi s-a prezentat un 
minor, de 16 ani, din municipiul 
Galaţi, însoţit de mama sa, de 34 
de ani, care a reclamat faptul că, 
în cursul zilei anterioare, bunica 
sa l-ar fi  agresat fi zic, la adresa de 
domiciliu a acesteia, unde locuia 
împreună cu alţi patru fraţi mi-
nori. Pe parcursul verifi cărilor, 
a fost întocmit şi formularul de 
evaluare a riscului iminent, în 
baza căruia poliţiştii au emis un 
ordin de protecţie provizoriu îm-
potriva bunicii, în vârstă de 69 de 
ani, prin care s-a dispus ca aceas-
ta să păstreze o distanţă minimă 
de 100 de metri faţă de minor, de 
noua reşedinţă a acestuia, unde 
va locui cu mama sa, precum şi 
de unitatea de învăţământ unde 
acesta este elev“, a precizat comi-
sar-şef Felicia Tudoran, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Plângerea care a dus la deschi-
derea unui dosar penal pentru vi-

olenţă în familie a fost urmată de 
o alta, prin care mama reclama 
că şi ceilalţi patru copii, cu vârste 
cuprinse între 10 şi 17 ani, ar fi  
fost agresaţi fi zic şi psihic de către 
bunică şi de partenerul acesteia.

 Dosare 
şi anchete paralele 

În aceste condiţii, cercetări-
le au fost extinse, poliţiştii, sub 
coordonarea unui procuror de 
la Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Galaţi, verifi când probele 
care ar putea susţine sau demon-
ta versiunile copiilor. Până una- 
alta, patru dintre cei cinci fraţi, 
respectiv cei cu vârste cuprinse 
între 10 şi 17 ani, au fost preluaţi 
în regim de urgenţă de Protec-
ţia Copilului, adolescentul de 16 
ani alegând să rămână cu mama 
sa. DGASPC va trebui să facă ve-
rifi cări pentru a stabili dacă au 
existat indicii privitoare la un 
comportament abuziv al bunicii 
faţă de cei cinci nepoţi, pe durata 
deceniului în care au convieţuit 
sub acelaşi acoperiş. .

ACUZAŢII DE VIOLENŢE FIZICE ŞI PSIHICE  .  ANCHETĂ

 VIOLENŢA 

DOMESTICĂ, 

ÎN CREŞTERE 
IGPR. Numărul faptelor penale 

de violenţă domestică înregistrate 

la nivel naţional în primele două 

luni ale acestui an a crescut cu 6,3 

la sută faţă de perioada similară a 

anului 2023, ceea ce indică şi faptul 

că victimele au din ce în ce mai 

mare încredere să sesizeze Poliţia, 

informează IGPR. Cea mai mare 

pondere în cadrul infracţiunilor o 

au „lovirea sau alte violenţe“ - 60 la 

sută (5.516 fapte) şi „ameninţarea“ 

- 13 la sută (1.194 de fapte), acestea 

împreună reprezentând 73 la sută 

din total. După locul comiterii, 5.122 

de infracţiuni au fost comise în 

mediul urban, 4.147 în mediul rural, 

7.632 la domiciliu şi 1.640 în spaţiul 

public.  . O.A.C. 

 ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro 

Primăria comunei Bereşti-
Meria anunţă scoaterea la li-
citaţie a unui proiect pentru 

construirea unui dispensar 
uman în satul Pleşa, în valoare 
de 3,1 milioane de lei. Finan-
ţator este Compania Naţiona-
lă de Investiţii. Un alt proiect 
important af lat în execuţie la 

Bereşti-Meria este cel de mo-
dernizare a străzilor, în valoa-
re de 8,3 milioane de lei, care 
se derulează prin Programul 
Naţional de Investiţii „Anghel 
Saligny“. În luna februarie, la 

Bereşti-Meria s-au recepţionat 
două proiecte, care au vizat 
dotarea cu mobilier, materiale 
didactice şi echipamente digi-
tale a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din comună, în 
valoare de 3,3 milioane de lei, 
fonduri europene, prin Planul 
Naţional de Rezilienţă şi Redre-
sare (PNRR), respectiv, dotarea 
comunei cu o basculantă Ive-
co, în valoare de  2,9 milioa-
ne de lei, prin Agenţia pentru 
Finanţarea Investiţiilor Rurale 
(AFIR), cu aport de la bugetul 
local. .

investiţie
Licitaţie pentru un dispensar în satul Pleşa

323,0934OO

gram aur

5,0833UU

franc elveţian gra

4,5788 UU
dolardol

4,9712OO

euro
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Managerii din 
învăţământ şi sănătate 
pot face angajări
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

declarat, marţi, că Guvernul 

a deblocat posturile din 

învăţământ şi din sănătate 

şi, mai mult, nu mai 

există obligativitatea unui 

memorandum în cazul în care 

cineva iese la pensie, renunţă 

sau îşi dă demisia, informează 

News.ro. 

"Ştiţi foarte bine că am deblo-
cat posturile din învăţământ şi 
din sănătate. Mai mult, nu mai 
există obligativitatea unui me-
morandum în cazul în care cine-
va iese la pensie, renunţă sau îşi 
dă demisia. Automat, managerii 
pot să facă angajări“, a spus pre-
mierul. Şeful Executivului a mai 
spus că la sistemul de urgenţă nu 
există nicio restricţie, la fel şi la 
ATI.

"Acum, după discuţiile avute 
cu domnul ministru, o să mer-
gem şi pe instituţiile mari spita-
liceşti. O dată sunt programele 
naţionale, sunt şi ONG-urile, 
«Salvaţi Copiii», «Caravana cu 
medici», unde se încearcă să se 
meargă cu actul medical, cu pre-
venţia, cu controalele medicale 
în zona rurală, dar trebuie să 
recunoaştem că sunt câteva in-
stituţii de elită, Spitalul Univer-
sitar, Institutul Fundeni, acolo 

unde se salvează vieţi, acolo intră 
pacienţii aproape fără speranţă 
şi pleacă pe picioare. Acolo, am 
discutat cu domnul ministru, o 
să venim cu o soluţie ca să impul-
sionăm cumva angajările. Acei 
oameni, câteodată, nici dacă au 
libere nu mai au timp să le ia“, a 
mai arătat premierul.

 Marcel Ciolacu a precizat că 
există un ordin al ministrului 
prin care nu se face nicio di-
ferenţă între ATI, intervenţii. 

"Trebuie intervenit un pic. Am 
încercat să mă implic direct în 
fi ecare sector şi să înţeleg în 
primul rând funcţionalitatea“, a 
completat Ciolacu.

 Premierul a mai spus că a 
avut discuţii cu preşedintele 
Asociaţiei Producătorilor de Me-
dicamente Inovative. "Vreau să 
vă anunţ că, în acest moment, 
costurile statului român sunt 
80% pentru medicamente inova-
tive şi 20% pentru medicamente 

generice. Medicamentele generi-
ce acoperă 80% dintre pacienţi, 
medicamentele inovative acope-
ră 20% dintre pacienţi“, a spus 
Ciolacu, precizând că au discutat 
punctual despre Antibiotice Iaşi, 
unde statul poate să intervină 
pentru zona de cercetare şi pro-
ducţie. "Nu ştiu de nicio blocare, 
eu ştiu că tot ce propune Minis-
terul Sănătăţii se aprobă“, a mai 
spus premierul, conform sursei 
citate. ,

POSTURI DEBLOCATE  .  GUVERN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Energiei se pregă-
teşte săptămâna aceasta de o opti-
mizare a schemei de compensare/ 
plafonare, prin care facturile la 
energie şi gaze s-ar mai putea 
ieftini, în condiţiile în care se va 
pune o presiune şi mai mare pe 
furnizori pentru reducerea pre-
ţurilor, a afi rmat ministrul Ener-
giei, Sebastian Burduja, relatează 
Agerpres.

 "În niciun caz facturile nu vor 
creşte, pentru că plafoanele nu se 
schimbă, dar ne străduim să pu-
nem o presiune şi mai mare pe 
furnizori pentru a scădea aceste 
preţuri, atât la energie electrică, 
dar şi la gaze. Sigur, şi prin scăde-

rea plafonului la care producăto-
rii vând energia electrică, respec-
tiv gazele naturale“, a menţionat 

Burduja, la Energy Forum Ediţia 
a XI-a: "Tranziţia către o Românie 
verde, provocările momentului“.

"Poate că experienţa fi ecărui 
român cu domeniul energetic 
este în principal legată de factu-
rile pe care le primeşte la fi nalul 
lunii. Suntem pe actuala schemă 
de compensare/ plafonare cu al 
cincilea cel mai ieftin curent elec-
tric şi al patrulea cel mai ieftin 
gaz din Uniunea Europeană. Sunt 
date Eurostat din trimestrul III. 
Sigur, ele nu au făcut ştiri. Ştiri 
fac facturile mari, lucrurile care 
par că nu merg în direcţia potrivi-
tă în România. Dar actuala sche-
mă de compensare/ plafonare a 
reuşit să păstreze lucrurile într-o 
stabilitate şi la un nivel rezonabil 
p e nt r u m ajor i t a te a 
cl ien- ţilor fi nali“, 
a sus- ţinut minis-
trul. ,

compensare
Facturile la energie și gaze ar putea să scadă

A murit George 
Nicolescu, 
„trubadurul orb“

„ETERNITATE“. A murit, la 

vârsta de 74 de ani, George Nicolescu, 

„trubadurul orb“, cunoscut pentru 

apariţiile sale la Cenaclul „Flacăra“ al 

lui Adrian Păunescu sau pentru piesa 

„Eternitate“. Solistul, care a debutat pe 

scenă la 20 ani, s-a născut orb, însă 

a învăţat încă din adolescenţă să-şi 

câștige existenţa. A fost profesor de 

franceză la o școală de nevăzători, dar 

muzica a rămas marea lui pasiune. Hitul 

lui, „Eternitate“, continuă să fi e difuzat şi 

acum de posturile de radio. , Cristinel 

Luca

 VÂNĂTORI 

DE FINANŢĂRI 

ÎN PROIECTELE 

PNRR
ÎNTÂRZIERI. Până în 

august 2026, toate proiectele din 

PNRR trebuie fi nalizate, însă sunt 

multe investiţii în energie care sunt 

întârziate, spune ministrul Investiţiilor 

și Proiectelor Europene, Adrian 

Câciu. Unul dintre motivele pentru 

care s-a ajuns aici este existenţa 

unor „vânători de fi nanţări“, care 

realizează proiecte pe hârtie pentru 

care cer fi nanţare, dar pe care 

apoi nu le dezvoltă, ci le vând altor 

companii.“Cred că suntem într-o 

oportunitate istorică din punctul de 

vedere al investiţiilor. O să vă dau o 

cifră care o să vă uimească: acum, 

când discutăm, avem la dispoziţie 

peste 20 miliarde de euro“, a spus 

Câciu, citat de HotNews, în cadrul 

conferinţei Energy Forum, organizată 

de DC News. Este vorba de PNRR 

- 5 miliarde de euro, fondurile de 

coeziune - 3 miliarde de euro, Fondul 

de Modernizare - 16 miliarde de 

euro, iar din 2026 va mai veni o 

alocare de 5 miliarde de euro din 

Fondul Social pentru Climă.“Toţi 

actorii din acest angajament trebuie 

să stea la masă să găsească soluţii, 

pentru că avem proiecte întârziate. 

Nu avem timp să stăm şi să spunem 

că este totul perfect. Vă dau un alt 

exemplu: vânătoarea de fi nanţări. 

Există la acest moment în apelurile 

deschise vânători de afaceri, 

care depun proiectul, dar nu îl vor 

implementa, ci caută un producător 

care va investi într-un parc. 

Chestiile astea trebuie eliminate, 

dacă vrem să scurtăm pașii 

pentru a realiza investiţii“, a arătat 

Câciu.  . Cristinel Luca 
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Eveniment cultural 
şi caritabil, la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Asociaţia „Help Ukrainians“ din 

Galaţi vă invită, pe 11 aprilie, la 

un nou eveniment cultural, de 

această dată dedicat primăverii, 

care se va desfăşura în incinta 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“, 

începând cu ora 17,30. 

Potrivit organizatorilor, acest 
eveniment este al doilea ce se 
desfăşoară în cadrul unui proiect 
care îi ajută pe copii şi pe părinţii 
lor să aprecieze cultura şi să con-
struiască legături mai puternice 
cu alte naţiuni europene.

 Acest proiect ajută la deblo-
carea darului fi ecărui copil şi 
încurajează perspectiva lor unică 
asupra frumuseţii. Copiii cu vâr-

sta de şase ani şi peste sunt invi-
taţi să aleagă o activitate care le 
place şi să ia parte timp de două 
luni la activităţi de dezvoltare. Cu 
îndrumare din partea experţilor 
adulţi, copiii din comunităţile 
ucrainene şi cele gazdă lucrează 
şi creează în diferite aspecte ale 
actului artistic: desen, fotografi e, 
broderie, arte plastice, dans, cân-
tat şi muzică.

 Creaţiile lor sunt apoi expuse 
şi urmate de un concert de muzică 
clasică, unind adulţi şi copii din 
ambele comunităţi, gazdă şi ucrai-
nene, într-o atmosferă minunată. 
Se colectează donaţii pentru sus-
ţinerea profesorilor locali de artă 
şi a iniţiativelor lor.

 Profesorii noştri îi ajută pe 
copii să se exprime, să-şi descope-
re talentele şi perspectiva unică 

asupra frumuseţii. Aceasta este o 
şansă pentru copii să creeze ceva 
frumos, să experimenteze succe-
sul, să se simtă mândri de realiză-
rile lor şi să primească admiraţia 
adulţilor.

La începutul anului, Asociaţia 
a realizat un proiect-pilot, care a 
inclus activităţi de desen, artiza-
nat, fotografi e şi muzică. După o 
lună, participanţii şi-au prezentat 
lucrările la un concert de muzică 
clasică. A fost un succes, părinţii 
au fost uimiţi, iar vizitatorii nu 
voiau să plece.

Acum, sunteţi din nou invitaţi 
să veniţi, împreună cu familia şi 
prietenii, la un proiect cultural 
ce are ca scop susţinerea copiilor. 
Seara va începe la ora 17,30 cu o 
expoziţie de desene şi fotografi i 
realizate de copii, oferind opor-

tunitatea de a socializa şi discuta 
într-un cadru plăcut şi relaxant.

La ora 18,15, vă aşteaptă un 
program de muzică clasică pentru 
vioară, clarinet şi pian, în colabo-
rare cu muzicieni profesionişti: 
violonista Julia Belyanevich, clari-
netistul Gheorghe Constantinescu 
şi pianista Ludmila Sokolova.

Pentru participare, înregistra-
rea online este obligatorie. Pentru 
înregistrare scanaţi codul:

ASOCIAŢIA „HELP UKRAINIANS“ DIN GALAŢI  .  INVITAŢIE

Violonista Julia u

Belyanevich

 REABILITARE 

ENERGETICĂ 

LA DOUĂ 

DISPENSARE DIN 

VALEA MĂRULUI
FINANŢARE. Primăria 

comunei Valea Mărului anunţă 

începerea lucrărilor la un proiect 

de renovare integrată (consolidare 

seismică şi renovare energetică 

moderată) a clădirilor publice. 

Se vor reabilita dispensarele din 

satele Mândreşti şi Valea Mărului, 

printr-o fi nanţare obţinută prin 

Planul Naţional de Rezilienţă şi 

Redresare, în valoare de aproape 3 

milioane de lei, cu o contribuţie de 

la bugetul local de aproape două 

milioane lei. „Dispensarele, pentru 

care avem deja doi medici, două 

asistente şi un medic stomatolog, 

deservesc 2.200 de persoane. Se 

va reabilita tot ce ţine de efi cienţa 

energetică, se vor monta panouri 

fotovoltaice şi centrale electrice noi. 

Se vor realiza noi instalaţii electrice, 

izolaţii termice cu polistiren, 

se vor reface acoperişurile şi 

zugrăvelile, la fi ecare dintre cele 

două cabinete. Nu a fost simplu, 

a trebuit să pregătim altă clădire 

pentru relocarea personalului 

celor două cabinete medicale, a 

celui stomatologic, a farmaciei 

şi poştei, pe perioada lucrărilor“, 

ne-a declarat primarul Florin Doca 

Vălmăreanu. . Adrian Onicescu 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ierarhul Dunării de Jos, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian, 
împreună cu preoţi din slujirea 
socială a Bisericii, a adus, în pri-

ma săptămână a Postului Mare, 
alinare, încurajare şi rugăciuni 
pentru bolnavii internaţi la Spi-
talul Judeţean Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei“ din Galaţi. 
De asemenea, ierarhul locului a 
avut un cuvânt de recunoştinţă şi 

mulţumire pentru cadrele medi-
cale, pentru efortul şi dedicarea 
cu care îşi îndeplinesc misiunea. 

În cadrul vizitei de la Spitalul 
Judeţean, spre întărirea duhov-
nicească a pacienţilor şi cadrelor 
medicale, a fost adusă spre închi-
nare racla ce adăposteşte părtice-
le din moaştele a patru sfi nţi tă-
măduitori, afl ată în patrimoniul 
sacru al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. De asemenea, bolnavii 
care au dorit au fost spovediţi de 
preotul de la capela acestei uni-
tăţi medicale, iar ulterior au fost 
împărtăşiţi cu Sfi ntele Taine.

„Programul a continuat în ca-
drul Secţiei Chirurgie II, cu să-
vârşirea Tainei Sfântului Maslu 
şi a Aghesmei mici de către un 
sobor de preoţi de caritate din Ga-
laţi, sub protia ierarhului locului. 
La eveniment au fost prezenţi re-
prezentanţi din conducerea spi-
talului, cadre medicale, personal 
administrativ, bolnavi, preoţi din 
administraţia eparhială şi preoţii 
capelani din spitalele gălăţene. 
În acest cadru au fost pomeniţi 
şi toţi cei care şi-au dedicat viaţa 

slujirii aproapelui prin actul me-
dical, adormiţi întru Domnul.

În cuvântul adresat celor pre-
zenţi, ierarhul locului a vorbit 
despre medicamentul şi moda-
litatea de întâlnire cu Domnul 
nostru Iisus Hristos, cu Maica 
Sa Preacurată şi cu toţi Sfi nţii 
prin iubirea pe care trebuie să o 
manifestăm faţă de toţi semenii 
noştri. Părintele arhiepiscop a fă-
cut o analogie între ploaia care se 
coboară din cer şi udă pământul 
uscat şi harul lui Dumnezeu care 
se pogoară, prin lacrima pocăin-
ţei, şi înmoaie sufl etele noastre 
îmbogăţind întreaga noastră 
viaţă cu bucurie, lumină, pace 
şi multă speranţă“, se precizează 
într-un comunicat de presă al Ar-
hiepiscopiei Dunării de Jos. 

La fi nal, după convorbirea du-
hovnicească cu personalul medi-
cal, preoţii purtând pe braţe racla 
cu sfi ntele moaşte i-au vizitat pe 
bolnavii din spital, aducându-le 
alinare în suferinţă, ungându-i 
cu untdelemn sfi nţit şi oferindu-
le cărţi de rugăciune şi iconiţe cu 
sfi nţi vindecători. .

credinţă
Rugăciune pentru pacienţii

şi medicii de la Spitalul Judeţean
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șah
Doi gălăţeni, la Campionatul European Şcolar

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Doi sportivi gălăţeni extrem 
de talentaţi, practicanţi ai spor-
tului minţii,  vor reprezenta 
România la Campionatul Euro-
pean Școlar, în perioada 30 mai 
- 8 iunie, în Irlanda, la Limerick. 
Competiţia se va desfășura pen-
tru următoarele categorii de 
vârstă: U 7, U 9, U 11, U 13 și 
U 15. 

 Ţara noastră va participa cu 
un lot de 13 sportivi, printre 
care se numără și doi din Ga-
laţi: David-Cristian Talabă (U 7) 
și Dragoș-Ștefan Leu (U 13), sub 
îndrumarea conducătorului de 
delegaţie al României - Gheorghe 
Cristache Toculeţ. 

 Cei doi gălăţeni au reușit să 
obţină această participare graţie 
titlurilor naţionale câştigate în 
ianuarie, la Campionatul Naţio-
nal Școlar (CNŞ) de la Căciulata. 

  David-Cristian Talabă  (foto) 
a obţinut titlul de campion la ca-
tegoria U 7, cu șapte victorii din 

tot atâtea partide, fi ind singurul 
participant din întreaga competi-
ţie cu maximum de puncte. Cam-
pion a fost și Dragoș-Ștefan Leu, 
la categoria U 13, cu 6,5 puncte 
din șapte partide (șase victorii și 
o remiză).

 David-Cristian Talabă, 
un fenomen în șah 

Elev în clasa pregătitoare la 
Colegiul Naţional "Costache Ne-
gri“, David-Cristian Talabă este 
un adevărat fenomen pentru 
șahul din România. Legitimat 
la CSM Galaţi, și-a descoperit 
pasiunea pentru sportul minţii 
la vârsta de 4 ani și jumătate. 
Talentul său a ieșit rapid în evi-
denţă și a reușit să se remarce la 
concursuri naţionale și interna-
ţionale. Anul trecut, a obţinut 
nu mai puţin de 14 trofee la ca-
tegoria U 7. Abilităţile sale ieșite 
din comun i-au permis să concu-
reze şi la un nivel superior. Ast-
fel, a fost cel mai mic concurent 
la Grand Prix Sebeș 2023, dar și 
la Campionatul Naţional de şah 

clasic - unde a obţinut chiar trei 
succese! În acest an, pe lângă ti-
tlul de la ”Naţionalele” școlare, 
și-a trecut în cont și maximum 
de victorii în cadrul Olimpiadei 
Naţionale a Sportului Şcolar.

 Altfel, la ”Cupa Orașului 
Bicaz”, mai mulţi sportivi de 

la CSM Galaţi au avut rezultate 
evidenţiate: Lucian Jugaru - lo-
cul 2 la seniori, Răzvan Tudoro-
iu - locul 2 la Under 20, Ovidiu 
Lupu - locul 2 la U 14, Andrei 
Simulescu - locul 3 la U 11. .

Derbiul de la Cudalbi, 
câştigat de Târgu Bujor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Etapa a 16-a din Liga a IV-a 

de fotbal a consemnat una 

din surprizele Campionatului 

Judeţean. 

Meciul de la Cudalbi dintre 
liderul Voinţa și Covurluiul Tg. 
Bujor (locul 3) s-a încheiat cu vic-
toria oaspeţilor. Și încă la un scor 
de forfait: 0-3 (la juniori, 2-5). 
Scorul n-a fost singura surpriză, 
ci și maniera în care a fost obţi-

nută victoria. La un fault al lui 
Ndigwe, arbitrul Adrian Sava l-a 
eliminat pe nigerian, bujorenii 
jucând, practic, în zece oameni 
tot meciul. Cu toate acestea, vi-
oara întâi a fost echipa-oaspete, 
care în mitanul al doilea a făcut 
legea pe teren. Prima repriză 
a fost caracterizată printr-un 
echilibru, arătat și de scorul la 
pauză, 0-0. În minutul 65, Edi 
Dumitru a înscris primul gol, 
tot el ducând avantajul la două 
goluri, prin reușita din minutul 
79. A fost și perioada în care jucă-

torii liderului au cedat complet, 
acuzând o scădere a potenţialu-
lui fi zic. Cu trei minute înainte 
de fl uierul fi nal, Moise a înscris 
pentru 3-0. Mare surpriză, dar 
un succes pe deplin meritat pen-
tru  Covurluiul Tg. Bujor  (foto)!

 Cele două echipe au evoluat 
în următoarele formule:

 Voinţa:  Palade - Andrei, Anto-
fe, Gâţă, Dajboc - Postelnicu, Bur-
suc - Moroșanu, Dragomir, Oniciu 
- Stoian. Au mai intrat: Chiciuc, 
Spânache, Dumitru și Bahnașu. 
(antrenor Gelu Munteanu).

  Covurluiul:  Vicol - Ștefănescu, 
Stoica, Nanu, Ghimpu - Ndigwe, I. 
Constantinescu, Moise - Năpârli-
că, Coroiu, E. Dumitru. Au mai ju-
cat: Ciotârcă, Mohorîţă, Drăgan. 
(antrenor Damian Bancilă).

 În fruntea clasamentului se 
ascute lupta, întrucât Covurluiul 
a ajuns la doar trei puncte de li-
der, dar are un meci mai puţin 
disputat. Iată și celelalte rezulta-
te: Avântul Drăgănești - Muncito-
rul Ghidigeni 2-3 (2-0 la juniori), 
Victoria Independenţa - Agrostar 
Tulucești 0-0 (0-5), Gloria Ivești - 
Siretul Cosmești 2-3 (1-4), Viito-
rul Umbrărești - Lascăr Schela 1-1 
(4-1) și Șoimii Foltești - Progresul 
Munteni 2-2 (3-0), iar Alegria Mat-
ca a stat.

 Clasament seniori: 1. Voinţa 
Cudalbi 35 puncte, 2. Alegria Mat-
ca 34 p, 3. Covurluiul Tg. Bujor 
32 puncte. La juniori: 1. Agrostar 
Tulucești 38 puncte, 2. Covurlu-
iul Tg. Bujor 34 p, 3. Muncitorul 
Ghidigeni 31 puncte.

 Victorie clară pentru lider 
în Liga a V-a 

În Liga a V-a, etapa a 16-a, lide-
rul Foresta Șendreni a câștigat în 
deplasare, 4-0, la Victoria Slobo-
zia Conachi. Celelalte rezultate: 
Viitorul Frumușiţa - Siretul Pis-
cu 4-1, Inter Tudor Vladimirescu 
- Luceafărul Berești 0-4, ACS Vâ-
nători - Voinţa Cișmele 1-0, Măli-
na Smârdan - Sporting Galaţi 2-1, 
Răzeșii Valea Mărului - Avântul 
Jorăști 1-2, Prutul Vlădești - Flacă-
ra Pechea 0-4, Viitorul Costache 
Negri - Zorile Griviţa 4-0. Clasa-
mentul la zi: 1. Foresta Șendreni 
39 puncte, 2. ACS Vânători 37 p, 
3. Flacăra Pechea 33 puncte. .  

SURPRIZĂ ÎN LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CSM 
Arcada, joc 
important 
la Zalău

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

VOLEI. Miercuri, 27 martie, 

sunt programate meciurile celei de-a 

doua manșe a turneului play-off la 

volei masculin. CSM Arcada Galaţi 

va juca de la ora 18,00, în deplasa-

re, la SCM Zalău. În tur a fost 3-0 

pentru gălăţeni și dacă învingători 

vor ieși tot băieţii noștri, aceștia 

vor obţine califi carea în semifi nale. 

Arbitrează Paul Szabo (Oradea) și 

Bogdan Bârdășan (Cluj).

HANDBAL. Echipele de 

junioare continuă meciurile din faza 

a doua a Campionatului Naţional de 

handbal. Iată rezultatele înregistrate 

în weekend: la junioare I, CSM Galaţi 

- LPS Vaslui 44-31 și Activ Ploiești - 

ACS Lucian Bute 25-33; la junioare 

II, CSM Galaţi - CSS Buzău 34-22 și 

ACS Lucian Bute - Activ Ploiești 59-

27; la junioare III, CSM Galaţi - CSS 

Călărași 33-32, ACS Lucian Bute 

- OK Onești 26-24 şi Viitorul Oţelul - 

CSS1 Constanţa 23-18.

BASCHET. Juniorii CSM 

Galaţi (Under 13), pregătiţi de prof. 

Tudose Teodorașcu și Bogdan 

Bălănică, au primit vizita vecinilor de 

la Cuza Pirates Brăila. După un joc 

controlat cu autoritate, gălăţenii s-au 

impus cu 68-20. Într-un alt meci al 

turneului, CSM Galaţi - Deceneu 

Tulcea 38-20.

NATAŢIE. Două înotătoare 

de la CSM Galaţi, Erica Maria Grigo-

re și Maya Mădălina Ragea, ambele 

în vârstă de 13 ani, au fost la înălţime 

la Bacău, la fi nalul săptămânii 

trecute, la Campionatele Naţionale 

Regionale de înot pentru cadeţi. 

Sportivele pregătite de Mihaela 

Hodină și Mihaela Bîrligea au realizat 

cu brio baremurile de participare la 

Campionatele Naţionale din vară. 

Cele două sportive au reuşit recor-

duri personale în probele de 400 

metri liber și 200 metri mixt. .
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„VRĂJITORUL 

DIN OZ“, 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“
POVESTE. Spectatorii 

mari și mici sunt invitaţi duminică 

dimineaţă la Teatrul „Gulliver“, 

unde, de la ora 10.30, îi aşteaptă 

„Vrăjitorul din Oz“. Pornind de la 

una dintre cele mai cunoscute 

și îndrăgite povești ale lumii, 

spectacolul montat pe scena 

gălăţeană impresionează prin forţa 

mesajului transmis. Dincolo de 

notorietatea textului lui L. Frank 

Baum, regizorul piesei, Dan Mirea, 

transmite o puternică încărcătură 

educativă. Dorothy nu este doar un 

personaj, este un simbol, iar lumea 

fantastică a lui Oz există în sufl etul 

fi ecăruia. Spectacolul își propune 

să adreseze publicului întrebarea 

dacă lumea lui Oz poate face lumea 

noastră mai bună, atunci când 

credem în ea. În distribuţie îi vom 

putea vedea pe actorii: Nicoleta 

Miru, Ramona Păuc, Cosmin 

Cosma, Andrei Ciugulea, Adina 

Ariton, Gina Geru, Elena Marin, 

Nicole Lungu, Marian Sterian. 

Biletele pentru spectacolul care va 

avea loc duminică, 31 martie, pe 

scena Teatrului Dramatic se pot 

achiziţiona online, accesând linkul 

www.teatrul-gulliver.ro, secţiunea 

program - cumpără bilete online, 

sau fi zic, de la sediul teatrului, 

în ziua spectacolului, înainte de 

începerea reprezentaţiei, în limita 

locurilor disponibile.  . Raluca 

Ichim

„ONE“, 

CU FLORIN 

RISTEI
TEATRIS. Florin Ristei îi 

invită pe gălăţeni, vineri, 29 martie, 

de la ora 20.00, la restaurantul 

„Teatris“, la spectacolul „One“. 

„Este povestea celui care vede 

frumuseţea nevăzută și o aduce 

în ochii tuturor, pentru ca toţi să 

ne bucurăm de acest dar. Este o 

experienţă care îţi va da  pentru 

prima dată simţurile peste cap. Nu 

este despre mine, ci despre voi 

toţi!“, spune Florin Ristei, pe afi şul 

spectacolului.   . Raluca Ichim 

„Ultima zi de şcoală“, 
premiera sfârşitului 
de săptămână

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Joi, 28 martie, de la ora 19.00, 

la Sala Studio a Teatrului 

Dramatic „Fani Tardini“, 

gălăţenii sunt invitaţi la 

premiera spectacolului de 

licenţă al promoţiei 2024 a 

Facultăţii de Arte din cadrul 

Universităţii „Dunărea de 

Jos“ Galaţi, clasa conf. univ. 

dr. Florin Toma, „Ultima zi de 

școală“, de Chiara Boscaro și 

Marco di Stefano, traducere 

conf. univ. dr. Ioana Visalon. 

Din distribuţia piesei fac 

parte tinerii actori: Marius 

Avramescu, Dorina Iuliana 

Necula, Laurenţiu Gabriel 

Darie, Cristian Gheorghiu, 

Valentina Iumen. Spectacolul 

nu este recomandat minorilor 

sub 14 ani.

Vineri, 29 martie, la ora 
19.00, la Teatrul Dramatic se 
joacă spectacolul „After Love“, 
dramatizare a regizorului Eu-
gen Făt după o idee inspirată de 
fi lmul „L’Économie du couple“. 
Vor urca pe scenă: Cristina Uja 
Neagu, Aureliu Bâtcă, Tamara 
Constantinescu, Dan Căpăţână, 
Oana Preda, Mihaela Lecca-Go-
rea, Alexandrina Maria Neagu, 
Codrin Bâtcă, Jeana Lungu.

Sâmbătă, 30 martie, tot de la 
ora 19.00, Teatrul „Fani Tardini“ 
prezintă comedia „Bujor“, de 
Doru Vătavului, în regia Letei 
Popescu. Textul acestui specta-

col este scris special pentru trupa 
teatrului gălăţean. Povestea învă-
ţătorului Bujor este o poveste a 
anilor 2000 care vorbește, fără 
inhibiţii, despre relaţiile inter-
umane, despre iubire, într-o soci-
etate patriarhală, în care subiecte 
ca intimitatea și educaţia sexua-
lă sunt încă tabu. În distribuţie: 
Vlad Volf, Ștefan Forir, Ciprian 
Brașoveanu, Vlad Ajder, Elena 
Ghinea, Petronela Buda, Flavia 
Călin, Maria Niţă.

Duminică, 31 martie, la ora 
19.00, actorii Dramaticului pre-
zintă comedia premiată „Vrabia“, 
spectacol care împrumută ele-
mente din viaţa personală a regi-
zoarei Leta Popescu și urmărește 
evoluţia de la copilărie până la 
maturitate a unei fete care crește 

spectacole
Jazz şi musical, la Teatrul „Nae Leonard“

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Teatrul Naţional de Operă și 
Operetă „Nae Leonard“ Galaţi îi 
invită pe iubitorii de jazz să parti-
cipe la o seară de excepţie, vineri, 
29 martie, de la ora 19.00, când 
se va desfăşura cea de-a XII-a edi-
ţie a seriei „Jazz in the city“. În 
această ultimă vineri din martie, 
gălăţenii se vor putea bucura de 
talentul și creativitatea formaţiei 
Simion Group - Romanian Jazz. În-
tr-o atmosferă rafi nată și plină de 
pasiune, melomanii sunt invitaţi 
să descopere compoziţii ale mem-
brilor grupului și să asculte inter-
pretări ale unor piese semnate de 
importanţi reprezentanţi români 
ai acestui gen muzical. Simion 
Group - Romanian Jazz este format 
din muzicieni de excepţie: Nico-
las Simion (saxofon), Tavi Scurtu 

(tobe), Răzvan Cojanu (contrabas), 
Sorin Romanescu (chitară). Lide-
rul trupei, Nicolas Simion, este 
unul dintre puţinii muzicieni ro-
mâni contemporani care au rămas 
fi deli tradiţiilor jazzului autohton 
și a reușit să își construiască o re-
putaţie în jazzul european.

Sâmbătă și duminică, 30-31 
martie, de la ora 18.30, artiștii 

Liricului gălăţean aduc în faţa 
publicului o poveste emoţionan-
tă care a captivat inimile a mi-
lioane de spectatori din întreaga 
lume și care a stârnit, de-a lungul 
timpului, şi interesul realizatori-
lor de fi lm. Musicalul „Sunetul 
muzicii“, inspirat din viaţa re-
ală a familiei Von Trapp, este o 
înduioșătoare poveste de iubire, 

acompaniată de o coloană sonoră 
memorabilă, alcătuită din piese 
emblematice, precum: „Edelwe-
iss“, „So Long, Farewell“, „Climb 
Ev’ry Mountain“, „Do-Re-Mi“ și 
altele. Pe scenă vor urca soliștii 
teatrului, acompaniaţi de orches-
tra, corul, corul de copii și baletul 
instituţiei. Printre soliști se nu-
mără: Silvia-Alice Niţă, Teodor 
Niţă, Florina Nistor, Tudorel Sta-
te, Lăcrămioara Crihană, Valeria 
Drăguș, George Constantinescu, 
Evelyne Gugoaşe, Darius Vădana, 
Anemona Năstase, Sofi a Huştiu, 
Alexandra Ene, Mirela Stoica, 
Elisabeta Barbu, Lenuţa Bercaru, 
Ionuţ Popa, George Apostolache, 
Adina Gurenciuc, Gheorghe Ra-
coviţă, Valentin Călin, Bogdan 
Baicu, Nina Homner. Maestrul 
Eugen Dan Drăgoi va conduce 
spectacolul de la pupitrul dirijo-
ral.  .

licenţă
Patru piese la Teatrul Dramatic

evenimente

într-un oraș industrial din Româ-
nia postcomunistă. În distribuţie: 
Oana Mogoș, Petronela Buda, Ele-
na Ghinea, Cristina Uja-Neagu, 
Vlad Volf, Ionuţ Moldoveanu, 
Vlad Ajder, Carmen Albu, Tamara 
Constantinescu, Svetlana Friptu, 
Florin Toma, Aureliu Bâtcă, Vlad 
Vasiliu, Oana Preda, Mihaela Lec-
ca-Gorea, Ciprian Brașoveanu. .
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Israelul „nu are dreptul 
moral“ de a opri 
războiul din Gaza
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Apărării israelian, Yoav 

Gallant, a declarat, în timpul unei 

vizite ofi ciale la Washington, că 

Israelul nu are dreptul moral de 

a opri războiul din Fâşia Gaza 

şi a adăugat că ţara sa va lupta 

„pretutindeni“ cu gruparea 

islamistă palestiniană Hamas, 

informează EFE. 

"Nu avem niciun drept moral să 
oprim războiul, cât mai sunt osta-
tici ţinuţi în Gaza“, a afi rmat ofi cia-
lul citat, în declaraţii distribuite de 
Ministerul Apărării al Israelului. 
"Vom acţiona împotriva Hamas 
pretutindeni, chiar şi în locuri în 
care nu am fost încă“, a adăugat el, 
referindu-se, fără a menţiona ex-
plicit, la Rafah, unde se refugiază 
peste un milion de oameni.

Gallant a insistat că acesta este 
mesajul pe care urma să-l trans-

mită consilierului pentru securi-
tate naţională al Casei Albe, Jack 
Sullivan, cu care avea programa-
tă o întâlnire în capitala SUA.

Separat, biroul prim-minis-
trului israelian Benjamin Ne-
tanyahu a califi cat marţi drept 
"delirante“ solicitările formulate 
de Hamas, care cere o încetare a 
focului "integrală“ şi retragerea 
trupelor israeliene din enclava 
palestiniană, în schimbul înche-
ierii unui armistiţiu şi a eliberării 
ostaticilor pe care îi deţine.

"Poziţia Hamas demonstrează 
în mod clar că nu este interesată 
să continue negocierile pentru a 
ajunge la un acord şi este o dovadă 
nefericită a răului făcut de decizia 
Consiliului de Securitate“ al ONU. 
Consiliul de Securitate al ONU a 
adoptat luni, după mai bine de 
cinci luni de război între Israel şi 
gruparea islamistă Hamas, prima 
sa rezoluţie prin care cere o "în-
cetare imediată a focului“ în en-

clava palestiniană, un apel blocat 
de mai multe ori de Statele Unite, 
care de data aceasta s-au abţinut. 
Pe fondul acestei situaţii, premi-
erul Netanyahu a cerut echipei 
sale de negociatori, afl ată la Doha, 
să se întoarcă în Israel. 

Gruparea islamistă palestinia-
nă i-a informat luni seară pe me-
diatori - Qatar, Egipt şi SUA - că 
impune din nou condiţiile pe care 
le mai ceruse într-o rundă anteri-
oară de negocieri, după ce în acest 
sfârşit de săptămână la Doha au 
avut loc discuţii indirecte între 
părţi, în speranţa ajungerii la un 
acord. 

Delegaţia israeliană, condusă 
de şeful Mossadului, David Bar-
nea, a pus pe masă un nou pro-
iect de acord, conceput împreu-
nă cu Statele Unite - directorul 
CIA, William Burns, se afl a şi el 
la Doha - şi aştepta un răspuns 
al Hamas, care a fost negativ. 
"Hamas a respins încă o dată o 

propunere care avea sprijinul 
american şi şi-a reiterat cererile 
extreme: încheierea imediată a 
războiului, retragerea completă a 
forţelor israeliene din Fâşia Gaza 
şi permanenţa la putere pentru a 
putea repeta din nou şi din nou 
masacrul din 7 octombrie“, a acu-
zat Guvernul israelian.

Israelul a subliniat că nu se 
va supune "cererilor delirante“ 
ale Hamas şi că va continua să 
opereze în Fâşie pentru a-şi atin-
ge toate obiectivele de război: 
"eliberarea tuturor persoanelor 
răpite, distrugerea capacităţilor 
guvernamentale şi militare ale 
Hamas şi asigurarea faptului că 
Gaza nu mai reprezintă o ame-
ninţare pentru Israel’’.

La rândul său, gruparea isla-
mistă a declarat într-un comuni-
cat că noua propunere americană 
nu satisface "cerinţele de bază ale 
poporului palestinian şi ale rezis-
tenţei“. .

CONFORM MINISTRULUI APĂRĂRII, YOAV GALLANT  .  OFENSIVĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cuplurile tinere din China 
care planifi că mai degrabă nunţi 
‘’simple’’ decât tradiţionalele 
banchete cu sute de oaspeţi au 
devenit celebre în spaţiul virtual, 
după ce un articol în care se cer 
ceremonii nupţiale mai cumpăta-
te a fost publicat de un organism 
guvernamental responsabil cu 
drepturile femeilor, transmite 
Reuters. 

Printre schimbările propuse 
se af lă renunţarea la ritualuri 
ca închirierea unor maşini de 
lux, fotografi la modă şi suve-
niruri pentru oaspeţi, mirii ur-
mând să opteze pentru petre-
ceri mici, cu membrii familiei 
şi prietenii apropiaţi. 

"Din perspectivă socială, 
ceremoniile nupţiale extrava-
gante sunt un obicei dăunător... 
extinderea nunţilor minima-
liste satisface cererea pentru 
ceremonii nupţiale cumpăta-

te şi ajută la dezvoltarea unor 
obiceiuri bune“, se mai arată în 
articol. 

Anul trecut, numărul ma-
riajelor noi în China a crescut 
cu 12,4 la sută, comparativ cu 
2022. După aproape un deceniu 
de declin, multe cupluri tine-
re s-au căsătorit după ce şi-au 
amânat ceremoniile nupţiale 
din cauza pandemiei. În plus, 
multe cupluri tinere renunţă să 
se căsătorească şi să aibă copii 
din cauza costurilor ridicate. 

China este unul din locurile 
cele mai scumpe pe plan mon-
dial pentru a creşte un copil, 
raportat la PIB-ul său per ca-
pita, anunţa în februarie un 
celebru think-tank chinez. Po-
pulaţia Chinei a scăzut în 2023 
pentru al doilea an consecutiv, 
potrivit datelor oficiale publi-
cate recent, rata natalităţii 
încetinind în faţa presiunilor 
economice în creştere şi a unei 
schimbări a comportamentelor 
sociale. .

demografi e
Chinezii, îndemnaţi să renunţe la nunţile costisitoare

Un pod s-a 
prăbușit după 
ce a fost lovit 
de o navă

SUA. Podul „Francis Scott Key“ din 

Baltimore, oraş din statul Maryland (estul 

SUA), s-a prăbuşit, marţi, după ce a fost 

lovit de o navă, a relatat mass-media 

americană, citată de AFP şi Reuters. Un 

video postat pe YouTube arată o navă care 

loveşte podul, după care bucăţi mari din 

acesta cad în râul Patapsco. Departamen-

tul de pompieri din Baltimore a anunţat 

că echipajele sale căutau şapte persoane 

în apele râului. Grupul Synergy Marine a 

declarat că nava de transport ”Dali”, sub 

pavilion singaporez, a lovit unul din pilonii 

podului.  . Ovidiu Amălinei

 NATO 

IA ÎN CALCUL 

DOBORÂREA 

RACHETELOR 

RUSEŞTI
FRONTIERE. Ministrul 

adjunct de Externe din Polonia, 

Andrzej Szejna, a declarat marţi că, 

în cadrul Alianţei Nord-Atlantice, se 

analizează diverse variante, inclusiv 

doborârea rachetelor rusești, atunci 

când se afl ă aproape de graniţele 

NATO. Ofi cialul polonez a semnalat 

că Varșovia și NATO în general 

sunt tot mai îngrijorate de atacurile 

rusești care vizează Ucraina și 

ajung tot mai aproape de graniţele 

Alianţei. Declaraţiile vin după ce o 

rachetă rusească lansată duminică 

spre o ţintă din vestul Ucrainei a 

trecut prin spaţiul aerian polonez. 

Andrzej Szejna a declarat că „se 

analizează diverse concepte, printre 

care varianta ca aceste rachete să 

fi e doborâte atunci când se afl ă 

foarte aproape de graniţa NATO“. 

„Dar acest lucru ar trebui să se 

întâmple cu acordul părţii ucrainene 

și ţinând cont de consecinţele 

internaţionale - pentru că rachetele 

NATO ar lovi rachete rusești în 

afara teritoriului Alianţei“, a adăugat 

Szejna.  . Ovidiu Amălinei 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

• SC NOY BUSINESS 

TRANZACTIONS SRL angajea-

ză: cameristă de hotel, lucrător 

bucătărie – spălător vase mari, 

îngrijitor spaţii hoteliere, îngri-

jitor spaţii verzi, ajutor ospătar, 

femeie de serviciu. Așteptam 

CV-urile la adresa de email: 

resurseumane@piratesresort.ro 

(880)

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar și operator mașini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tini-

chigii, tâmplari, lăcătuși și 

tubulatori în domeniul naval. 

Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu expe-

rienţă și tineri absolvenţi, ingi-

neri/ subingineri și tehnicieni 

devize și cantităţi de lucrări, 

maiștri mecanici, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze și 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tiche-

te de masă, bonusuri, caza-

re și masă caldă. Relaţii la: 

0744701583 (283779) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electic+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0752167964. 

(283815) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR MAISTRU 

CONSTRUCTOR ȘOFER TEL. 

0745686276 (283816) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283845) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Chimsider angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (283859) 

 • Angajăm muncitori construcţii full 

time sau part time 0740.374.000. 

(283879) 

 • S.C. angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749 223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352. (283884) 

 • S.C. angajează tehnician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuș mecanic. Salarizare în 

funcţie de califi carea și aptitu-

dinile fi ecăruia. Tel.: 0749 223 

352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352. 

(283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează șofer distribu-

ţie. Tel.: 0749 223 352. (283888) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. 0752167964 (283903) 

 • Angajăm: maistru, zidari, pa-

vatori, zugravi, sudori, lăcătuşi, 

dulgheri, necalifi caţi, secretară. 

Telefon 0751998592. (283904) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (283926) 

 • Caut doamnă pentru îngrijire bă-

trână. Tel. 0744336427. (283933) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, tăietori autogen. Relaţii la 

tel. 0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283939) 

 • Angajez paznic depozit fi er 

vechi. Tel. 0751609049 (283941) 

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Schimbare minoră 
a cursului euro
Leul a avut marţi o evoluţie 

stabilă, iar indicii ROBOR au 

coborât la valori comparabile cu 

cele din mai - iunie 2022. Cursul 

euro a „crescut” de la 4,9711 

la 4,9712, într-o ședinţă în care 

transferurile s-au realizat în 

culoarul 4,970 - 4,972 lei, identic 

cu cel de luni.

În opinia analiștilor BCR, cursul
de schimb al monedei unice de 
la fi nalul anului va fi  de 5,05 lei, 
cu „presiuni de depreciere a leu-
lui provenite dinspre defi citul de 
cont curent încă mare, deşi afl at 
în proces de ajustare”.

A continuat tendinţa de scă-
dere marginală a indicilor RO-
BOR, cu câteva zile înainte de 
ședinţa de politică monetară a 
BNR, chiar dacă analiștii nu an-
ticipează o reducere a ratei de 
referinţă. Analiștii prognozează 
o primă tăiere la ședinţa din luna 
mai. Cel la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
a scăzut de la 6,06 la 6,06%, va-
loare identică cu cea din 6 iunie 

2022. Indicele la 6 luni, folosit 
la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, a stag-
nat la 6,08% iar cel la 
12 luni la 6,09%, valori 
comparabile cu cele din 
mai 2022.

Posibile noi accize 
pentru minerii 
de bitcoin

Euro se aprecia ușor, la 1,0833 
- 1,0865 dolari, înainte de pu-
blicarea unor date importante 
din Statele Unite. În piaţa locală, 
cursul monedei americane a alu-
necat de la 4,5956 la 4,5788 lei.

Deprecierea monedei elveţi-
ene până la 0,9814 franc/euro a 
coborât media acesteia la 5,0833 
lei, o valoare mai mică fi ind atin-
să pe 4 iulie 2023. Cursul lirei 
sterline a scăzut la 5,7966 lei.

Preţul gramului de aur a ur-
cat la 323,0934 lei, aproape de 
maximul istoric, evoluţie pro-
vocată de aprecierea metalului 
galben la 2.170 - 2.199 dolari/
uncie.

Schimbările de curs ale valu-
telor din regiune erau margina-

le. Media celei maghiare s-a în-
tărit la 396,43 forinţi/euro, iar 
a celei poloneze s-a depreciat la 
4,3093 zloţi/euro.

După scăderea de la jumăta-
tea săptămânii trecute la circa 
60.800 dolari, bitcoin se tranzac-
ţiona marţi în culoarul 69.757 
- 71.512 dolari. Ethereum fl uc-

tua între 3.582 și 3.676 dolari. 
Volatilitatea principalei cripto-
monede este pusă pe seama fap-
tului că în programul electoral 
al președintelui Biden există 
intenţia de a introduce o acci-
ză de 30% pentru electricitatea 
consumată de către minerii de 
bitcoin. , Radu Georgescu

PIAŢA VALUTARĂ , ANALIZĂ

SC BRATEȘ PRUT FRUMUȘIŢA SRL

angajează

??SECRETAR / SECRETARĂSECRETAR / SECRETARĂ

Telefon: 0725 348 672

Condiţie principală:Condiţie principală:

deţinător permis auto - cat. “B” deţinător permis auto - cat. “B” 

pentru punct de lucru Comuna Frumușiţapentru punct de lucru Comuna Frumușiţa

PRF PVL 000149
PRF PVL 000147

L

PRFPRF PVLPVL 000100014747PRF PVL 000147PRFPRFPRFPRFPRF PRF PRF PVLPVLPVLPVLPVLPVLPVL 000100010001000100010001000147474747474747

CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează
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 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA organi-

zează în data de 02.04.2024, ora 

10.00 la sediul societăţii din Galaţi, 

str. Traian nr. 63, licitaţie publică cu 

strigare pentru închirierea urmă-

toarelor spaţii: PIATA CENTRALA 

– spaţiu alimentaţie publică C18 – 

83,00 mp (28,50 mp alim. publică 

+ 38,20 mp producţie + 3,60 mp 

comercial + 12,70 mp depozita-

re); PIATA CALEA BASARABIEI 

– spaţiu comercial A10 – 106,10 

mp; COMPLEX MORUZZI – spaţiu 

comercial C1.3 – 44,70 mp (30 mp 

comercial + 9,30 mp birou + 5,40 

mp hol si gr. sanitar); spaţiu depo-

zitare C1.4 – 12,30 mp; COMPLEX 

TUDOR VLADIMIRESCU – spatiu 

depozitare C1.5.2 – 80,20 mp; 

spaţiu depozitare T1 – 58,30 mp; 

spaţiu depozitare C1.9 – 140,60 

mp PIATA CENTRALA – HALA 

INDUSTRIALE – standurile E17, 

K8 – 8,00 mp/stand – comer-

cial. Procurarea documentaţiei 

şi înscrierile se fac până la data 

29.03.2024 de la sediul societăţii. 

(283949) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm șef de echipă con-

structor. 0745686276 (283948) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi/ califi caţi în domeniul naval, 

Galaţi. Tel. 0753859476. (283959) 

 • Caut urgent persoană pen-

tru îngrijire bolnavă la pat, în 

Galaţi- Micro 18, reper Mag. 

„Profi ”. Salariu atractiv. Tel. 

0744687634. (283961) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr.7, anga-

jează în condiţii avantajoa-

se. - CANTARAGIU – cerin-

ţe: liceul, cunoștinţe operare 

calculator, introducere, vali-

dare și prelucrare date, să fi e 

dispus la program prelungit 

când este cazul. CV- urile se 

depun la sediul societăţii, sau 

la adresa de e-mail:offi ce@

citadina98.ro. (283962) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Două camere, Mazepa 2. 

0749572306. (283929) 

 • Primesc în gazdă. Str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. 0756306460. 

(283953) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu central, pretabil 

magazin mixt/ salon înfrumuseţa-

re. 0757426788. (283876) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Logan, negociabil. 

Tel. 0799389950. (283909) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283843) 

 • Instalaţii sanitare- electrice, 

zugrăveli etc. Preţ negociabil. 

0746525531 (283942) 

 PIERDERI  

 • S-a pierdut pisică MITICA, de 

culoare maronie, rasă Norvegiană 

de pădure, cu blăniţă încurca-

tă şi coadă stufoasă, în zona „3 

Star” vizavi parcarea din spatele 

blocului fostei cofetării „Laura” 

şi Raifaisen Bank. Ofer recom-

pensă 500 lei. Tel. 0236415552 

(283943) 

 • SC Egosix SRL declar pierdut 

şi nul certifi cat constatator al 

punctului de lucru la adresa: str. 

Barboşi aferent bloc O2, Galaţi. 

(283951) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

13108 din 15.06.2015, pe numele 

Dragu Dumitra, pentru locul de 

înhumare din Cimitirul „Sfântul 

Lazăr”, sola K, parcela 4, rândul 

5, locul 11, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (283956) 

 • PIERDUT PARAFA MEDICALĂ 

DR. COCU MARIUS MEDIC 

PRIMAR PSIHIATRU COD B03500. 

SE DECLARA NULA (283960) 

 DIVERSE  

 • X-BRISE S.R.L. anunţă pu-

blicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru 

proiectul ÎNFIINŢARE SPAŢII 

STOCARE CEREALE propus 

a fi  amplasat în Municipiul 

Galaţi, Calea Prutului, nr. 

308, judeţul Galaţi, nr. CF 

120449. Informaţille privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autoritaţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/documen-

te-procedura-eim-si-ea şi 

la sediul X-BRISE S.R.L. Loc. 

Galati, Str. Portului 20. În zi-

lele de luni - vineri între orele 

9:00-16:00. Observaţiile pu-

blicului se primesc la adresa 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (283963) 

 • S.C. Engie Romania S.A. pen-

tru ALBU CATALIN anunta publi-

cul interesat asupra solicitarii de 

emitere a avizului de mediu pentru 

proiectul „Extindere retea gaze 

naturale si bransament PRM”, 

propus a fi  amplasat in JUD. 

GALATI, COM. VANATORI, SAT.

COSTI, STR. FRASINULUI NR.35, 

T65, P.100-106, NR. CADASTRAL 

109814. Informatiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M Galati, apmgl.anpm.

ro la sectiunea Reglementari-

Acordul de mediu-Documentatii 

procedura EIA SI EA- Memorii 

de prezentare 2024 si la sediul 

titularului, S.C. ENGIE ROMANIA 

S.A. Bucuresti, mun. Bucuresti, 

sector 4, str. Bd. Marasesti, nr. 4 

– 6, corp B. Observatiile publicului 

se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 18 zile 

calendaristice de la data apariţiei 

anunţului sau pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (283954) 

DECESE 

 • Cu adancă durere în sufl et 

familia anunţă trecerea 

în nefi inţă a celei care a fost 

MIHĂILĂ MARIA. 

Slujba de înmormantare 

va avea loc joi, 28.03.2024, 

ora 11:00, la Biserica „Sf. 

Nicolae”. Dumnezeu

 să o odihnească în pace. 

(283964) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu multă durere şi profund 

regret, amintim că au trecut 

cinci ani de la plecarea 

la cele veşnice a dragului 

nostru soţ, tată şi bunic, 

ANDONE DUMITRU. 

(283937) 

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

Comunicat de presă

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003772

Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Smârdan, judeţul Galaţi demarează proiectul intitulat „Dotarea Școlii Gimnaziale 
„Sfânta Cuvioasa Parascheva” Smârdan”,Cod proiect: F-PNRR-Dotari-2023-4389, fi nanţat prin apelul ”Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităţilor de învăţământ preuniversitar și a unităţilor conexe”, PNRR/Pilonul 
VI. Politici pentru noua generaţie/Componenta C15: Educaţie/Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru 
învăţământul tehnic superior/Investiţia 13. Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educaţie și formare profesională 
(EFP) și Investiţia 14. Echiparea atelierelor de practică din unităţile de învăţământ profesional și tehnic și Reforma 5. Adoptarea 
cadrului legislativ pentru digitalizarea educaţiei/ Investiţia 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale 
pentru unităţile de învăţământ, precum și Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 
proiectare, construcţie și dotare în sistemul de învăţământ preuniversitar/Investiţia 11. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă 
preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare.
Obiectivul general al proiectului constă în Crearea unei infrastructuri de calitate, a unui sistem de educaţie echitabilă și a unor 
servicii esenţiale privind oferta educaţională, în mediul rural (Școala Gimnazială ,,Sfânta Cuvioasa Parascheva”, Smârdan, 
judeţul Galaţi).
 Proiectul constă în:
 I. Asigurarea echipamentelor  și a resurselor tehnologice digitale pentru unităţile de învăţământ din Comuna Smârdan 
(Investiţia 9 aferentă Reformei 5 din PNRR) prin:
Dotarea cu echipamente TIC ( și alte echipamente opţionale) a 26 săli de clasă:

9 săli de clasă, Școala Gimnazială ,,Sfânta Cuvioasa Parascheva”;- 
5 săli de clasă, Școala Gimnazială ,,Mihail și Gavril”;- 
4 săli de clasă, Școala Primară Nr.1 Cișmele;- 
5 săli de clasă pentru preșcolari, Grădiniţa cu program Normal ,,Sfânta Cuvioasa Parascheva”;- 
3 săli de clasă pentru preșcolari, Grădiniță cu Program Normal Nr.1 Cișmele.- 

Dotarea cu echipamente ( tablă interactivă, sisteme desktop și monitor, laptop, multifuncţională, cameră, videoconferinţă, 
router) precum și cu echipamente opţionale a unui laborator de informatică a Școalii Gimnazialăe,,Sfânta Cuvioasa 
Parascheva”, Smârdan.

II. Asigurarea dotărilor pentru sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele școlare din Comuna Smârdan (Investiţia 
11 aferentă Reformei 6 din PNRR) prin:
Dotarea cu mobilier specifi c a 15 săli de clasă, astfel:

5 săli de clasă, Școala Gimnazială ,,Mihail și Gavril”;- 
4 săli de clasă, Școala Primară Nr.1 Cișmele;- 
3 săli de clasă pentru preșcolari, Grădiniţa cu program Normal ,,Sfânta Cuvioasa Parascheva”;- 
3 săli de clasă pentru preșcolari, Grădiniță cu Program Normal Nr.1 Cișmele.- 

Dotarea cu mobilier,  materiale didactice și cu echipamente digitale a unui a laboratr școlar, Fizica-Chimie a Școlii 
Gimnaziale ,,Sfânta Cuvioasa Parascheva”, Smârdan.
Dotarea cu echipamente specifi ce și mobilier a Cabinetului de consiliere și asistenţă psihopedagogică a Școalii 
Gimnazialăe,,Sfânta Cuvioasa Parascheva”, Smârdan.
Valoarea totală a proiectului este de 1.011.010,08 lei, inclusiv TVA, din care valoarea eligibilă din PNRR (fără TVA) este în 
cuantum de 849.588,30 lei, iar valoarea TVA aferentă cheltuielilor eligibile din PNRR este de 161.421,78 lei.
Dată începere proiect: august 2023
Dată fi nalizare proiect: decembrie 2024
Cod proiect: F-PNRR-Dotari-2023-4389
Date de contact: tel. 023630020, mail: primaria@primariasmardan.ro

„Dotarea Școlii Gimnaziale „Sfânta Cuvioasa Parascheva” Smârdan”

PRF PVL 000001
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

martie

27

1797  u Se naşte ALFRED de VIGNY 
(m. 1863), scriitor francez.
1845  u Se naşte WILHELM 
CONRAD ROENTGEN (m. 1923), 
fizician german, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1901).
1893  u Se naşte, la Tecuci, VINTILĂ 
DONGOROZ (m. 1976), jurist, 
publicist, pedagog, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Academiei Române.
1899  u Fizicianul şi inventatorul 
italian Guglielmo Marconi 
realizează prima legătură 
telegrafică între Anglia şi Franţa.
1918  u Sfatul Ţării din Chişinău 
hotărăşte unirea Basarabiei cu 
România.
1924  u Se naşte SARAH VAUGHAN 
(m. 1990), celebră cântăreaţă 
americană de jazz.
1930 u Se naşte, la Galaţi, DANIEL 
SPOERRI [DANIEL ISAAC 
FEINSTEIN], artist experimentalist, 
sculptor, desenator, coregraf, 
regizor. Din 1942, stabilit cu 
familia în Elveţia.
1936  u Se naşte NICOLAE MEIROŞU 
(m. 1994, la Galaţi), compozitor, 
dirijor, pedagog.
1963  u Se naşte QUENTIN 
TARANTINO, regizor, scenarist, 
actor american, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1968  u Încetează din viaţă, într-un 
accident aviatic, IURI GAGARIN 
(n. 1934), cosmonaut rus, cel care a 
efectuat primul zbor al omului în 
spaţiul cosmic.
1969  u Se naşte MARIAH CAREY, 
interpretă americană de muzică 
pop.
2006  u Încetează din viaţă 
STANISLAW LEM (n. 1921), scriitor 
polonez, promotor al literaturii 
science-fiction.
2008  u Încetează din viaţă GEORGE 
PRUTEANU (n. 1947), lingvist, 
eseist.
2018  u Încetează din viaţă AIMEE 
IACOBESCU (n. 1946), actriţă de 
teatru şi film.

Primul său pas pentru a de-
veni cântăreaţă profesionistă a 
fost făcut în 1942, la un concurs 
de talente organizat la Teatrul 
„Apollo“ din Harlem, pe care l-a 
câștigat. A atras, de asemenea, 
atenţia unui alt vocalist, Billy 
Eckstine, care l-a convins pe Earl 
Hines să o angajeze să cânte cu 
orchestra lui. În 1944, s-a alătu-
rat noii trupe a lui Eckstine.

Sarah Vaughan a adus în cân-
tecele ei „bebop“-ul, o nouă for-
mă de jazz, ce poate fi  auzită în 
„Lover Man“, piesă înregistrată 
în 1945. La sfârșitul anilor 1940, 
înregistrările ei populare au in-
clus „If You Could See Me Now“ 
și „It’s Magic“. După ce a cântat 
cu orchestra lui Eckstine timp de 
un an, a lucrat pentru scurt timp 
cu John Kirby, înainte de a deveni 

artistă solo (deși deseori s-a reu-
nit cu Eckstine, pentru duete).

În următorii zece ani, a pro-
dus mai mult muzică pop, deși 
atunci când s-a alăturat Mercury 
Records a înregistrat și melodii 
de jazz. Piese precum „Whate-
ver Lola Wants“ (1955), „Misty“ 
(1957) și „Broken-Hearted Melo-
dy“ (1959) s-au vândut în peste un 
milion de exemplare fi ecare. A 
susţinut concerte în Statele Uni-
te și Europa, iar muzica ei a fost 
auzită și în fi lme precum „Disc 
Jockey“ (1951) și „Basin Street 
Revue“ (1956).

După anii 1950, schimbările 
sale muzicale nu i-au mai adus 
hituri uriașe. Cu toate acestea, a 
rămas o voce populară, interpre-
tările ei live fi ind emoţionante, 
bogate în vibraţii și cu o tehnică 

uimitoare. Înregistrările ulteri-
oare includ interpretări ale cân-
tecelor trupei The Beatles și ale 
muzicii braziliene.

De-a lungul carierei sale, Sa-
rah Vaughan a fost recunoscută 
drept o cântăreaţă și interpretă 
extrem de talentată. A fost in-
vitată să cânte la Casa Albă și 
la Carnegie Hall, a primit un 
Grammy pentru realizările ca-
rierei în 1989 și a fost selectată 
să se alăture Jazz Hall of Fame 
în 1990. De asemenea, a primit 
o stea pe Hollywood Walk of 
Fame.

Ultimul său concert a fost 
susţinut la „Blue Note Club“ din 
New York în 1989. S-a stins din 
viaţă pe 3 aprilie 1990, la Hidden 
Hills, California. . R.C. (diferi-

te surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 27 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:57 am

apune

56:30 pm

Timişoara

20  88

Cluj

17  22

Bucureşti

17  77

Galaţi

13  77
Constanţa

15  99

Braşov

13  22

Londra

11  77

Paris

13  77
Madrid

12  77
Roma

16  99

Chişinău

16  44
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea 

maximă de 13 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii, mercurul în termometre va coborî 

până la circa 7 grade Celsius. Sunt 3 la sută 

șanse de precipitaţii. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 760 

mm coloană de mercur, iar umiditatea relati-

vă va ajunge la 55 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  ora 18,00 - vernisajul Salonului de 
primăvară al artiştilor din Galaţi.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Sarah Sarah 
Vaughan, Vaughan, 
una dintre una dintre 
marile marile 
voci ale voci ale 
jazzuluijazzului
Sarah Lois Vaughan s-a născut pe 27 martie 

1924, la New Jersey. A început să studieze 

muzica la 7 ani, luând lecţii de pian și de orgă. 

Fiind copil, a cântat în corul bisericii baptiste 

„Mt. Zion“ din Newark, dar și la pian și orgă la 

evenimentele liceului.



14 27 MAR 2024A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pot să apară confl icte cauzate 

de prejudecăţi, precum și 

neînţelegeri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

O interacţiune socială survenită 

pe neprevăzut vă umple de 

emoţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se anunţă o zi de nesiguranţă și 

anxietate. Este foarte posibil să 

aveţi mai multe dispute acasă 

astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile sunt intense în acest 

moment, dar trebuie să evitaţi să 

îi întărâtaţi pe cei dragi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Probabil că veţi dori să rămâneţi 

acasă și să vă ocupaţi de 

probleme domestice.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Deciziile importante nu ar 

trebui luate în timpul zilei de azi, 

căci este foarte posibil să fi ţi 

subiectivi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Comunicarea dvs. cu alte 

persoane este incitantă, 

neobișnuită și provocatoare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să interpretaţi greșit 

orice mesaj trimis și puteţi 

deveni geloși fără a avea un 

motiv concret.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Deși s-ar putea să vă simţiţi 

deprimaţi în această zi, este 

foarte probabil să experimentaţi 

o purifi care energetică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi aveţi un interes mai 

puternic decât de obicei pentru 

subiectele actuale.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Conversaţiile cu alte persoane 

sunt incitante, neobișnuite și 

provocatoare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este important să ieșiţi din 

confortul casei, să mergeţi afară 

și să vă distraţi.

horoscop
27 martie

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 MARTIE 

remember
Stanisław Lem (1921-2006)

Scriitorul Stanisław Lem s-a 
născut pe 12 septembrie 1921, 
la Lvov (atunci în Polonia, acum 
în Ucraina). Din 1940, a urmat 
cursurile Facultăţii de Medicină 
din cadrul Universităţii din 
Lvov, pe care nu le-a fi nalizat. În 
1945, la insistenţele tatălui său, 
a reluat studiile de medicină în 
cadrul Universităţii Jagiellone. 
A debutat în 1946, ca poet. În 
același an, a publicat primul 
roman de fi cţiune, „Omul de 
pe Marte“. În 1949, a fi nalizat 
romanul parţial autobiografi c 

„Edifi ciul nebuniei absolute“. În 
1951, a publicat prima sa carte 
SF, „Astronauţii“. A devenit cu 
adevărat productiv după 1956. 
Până în 1968, a scris 17 cărţi, 
dintre care amintim: eseurile 
fi losofi ce „Dialogi“, „Summa 
Technologiae“, romanele 
„Solaris“, „Glasul Domnului“, 
„Fiasko“, „Eden“, „Norul lui 
Magellan“, „Katar“, culegerile 
de povestiri „Sezam“, „Invazia 
de pe Aldebaran“, „Ciberiada“. 
Cărţile sale au fost traduse în 41 
de limbi și s-au vândut în peste 
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- 4 cm

0 cm

0 cm
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 BANDITUL ZBURĂTOR
FILM NOW. ora 21,45, crimă, dramă, thriller, 2022, Canada

  Cu: Mel Gibson, Elisha Cuthbert, Josh Duhamel u

Titlu original: Bandit  u

După ce evadează dintr-o închisoare din Michigan, un criminal fermecător 
îşi asumă o nouă identitate în Canada şi reuşeşte să jefuiască 59 de bănci 
şi magazine de bijuterii în timp ce este vânat de poliţie. Filmul este bazat pe 
povestea reală a „Banditului zburător“, Ken Leishman.  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Luptă curajoasă

Canada, Acţiune, Dramă
23:50 Punctul critic (R)

01:30 Luptă curajoasă (R)

Canada, Acţiune, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Grănicerul (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:45 Doctor de bine (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:30 iRoast (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât        

un copil de clasa a V-a? 

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor              

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Casa iubirii (R)

03:15 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

08:10 Doar ceva frumos

Germania, Comedie, 
Dramă, Romantic

10:10 Charlie şi fabrica                    

de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie
12:05 Neneh Superstar

Franta, Comedie, Dramă
13:45 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
15:20 Dispariţia

SUA, Dramă, Thriller
17:10  Interstellar: Călătorind 

prin univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

20:00 Wonka

SUA, Canada, Irlanda, 
Marea Britanie, Australia, 
Franta, Aventuri, Comedie

22:00 Regimul

SUA, Dramă
23:05 Demolat

SUA, Comedie, Dramă
00:45 Ca o oaie printre lupi

Italia, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Insula lui Barbă-Neagră

SUA, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 23 martie

27 de milioane de exemplare, 
fi ind probabil cel mai citit 
scriitor de science-fi ction din 
lume. S-a stins din viaţă pe 
27 martie 2006, la Cracovia. 
. R.C. (diferite surse)
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O ANECDOTĂ…

ORIZONTAL: u 3) Al doilea cosit al ierbii – Limbă de foc. 4) Cadou la 

ocazie – Camion gol! – Scrise în grilă! 5) A ofta la greu – Boală de 

ochi. 6) În sânul familiei – Ieşirea din lagăr! 7) Primele din clasă! – 

Păcăliţi de cartofori. 8) Cal nărăvaș, greu de stăpânit (reg.) – Nu-i 

bună la nimic. 9) Cultivă plante din care se produc fi re textile – Spus 

la alegere. 

VERTICAL: u 2) Dormitorul din casa bunicilor – Drumuri fără denivelări. 

3) A agăţa într-un cârlig de sus – Obiect de colecţie. 4) Cenușiu la 

culoare (reg.) – Afecţiuni ale fi catului. 5) Material pentru sumane – A 

pregăti terenul pentru semănat. 6) Card golit! – Teren ca în deşert. 

7) Organizaţia pentru Eliberarea Palestinei (siglă) – Toaletă pentru 

bărbaţi – Trăsura din spate! 8) Macagii la lucru – Loc pentru treierat.

Dicţionar: SIV. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6 `

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Matrimoniale

A degrada (!)

Scurt și 
cuprinzător

...

...

Legendă

Categoric

Manual la 
școală

Stea... 
căzătoare

Lumină... 
călăuzitoare

Vinciul 
de alături 

Sămânţă 
de scandal

Ţesătură 
de bumbac

Locuinţă

Raci!

Odată!

Jos cu o 
necunoscută!

Ieșire din 
matcă!

Vârf de oţel!

Ucide tot 
un animal

Mici la apă 
(sing.)

Câmpia 
Română

Singuri!

O bere pt 
calul meu

Tare în 
matematică

Parte!

Merg cu 
motocicleta

Mediu 
de cultură

Casete!

Sarcastică

Rămas în 
centru!

Vechi 
ospătar

Se simte la 
distanţă 

Etaj în bloc

...

Adormit 
din prima!

A călca apa

Meșă 
în cap!

Tăiată!

Păpușă!

Raiată!

Mamaia, 
de 

exemplu

Saci!

4

7 2

3 6 5

7 6 2

1 9

3 5

1 4

5 6 3

8 1 9

4 6 3

3 7

4 8 6

7 5

5 4

9 5 8

3 2

3 2 7 9
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7 5 3 4 8 9 1 2 6

4 8 9 6 1 2 5 7 3

1 6 2 7 5 3 9 8 4

3 1 8 2 4 5 7 6 9

6 9 4 3 7 1 2 5 8

2 7 5 8 9 6 4 3 1

5 4 6 9 3 7 8 1 2

8 2 1 5 6 4 3 9 7

9 3 7 1 2 8 6 4 5

3 9 4 6 2 7 1 8 5

7 5 2 9 1 8 4 3 6

8 1 6 5 4 3 7 2 9

9 7 8 3 5 1 2 6 4

4 2 3 7 8 6 5 9 1

1 6 5 4 9 2 3 7 8

6 4 1 2 3 9 8 5 7

5 3 7 8 6 4 9 1 2

2 8 9 1 7 5 6 4 3

glume
VASILE GHICA 

1
Petru Groza simte că dinspre 
ministrul său vine un miros 
suspect și îi zice:
- Ţi-am spus, amărâtule, să-ţi 
schimbi ciorapii.

- I-am schimbat, stăpâne, pe cei purtaţi 
îi am în buzunarul de la piept.

2
- Nevastă, de ce ţi-ai pus 
pantofi  cu toc de 10 cm?
- Știu că-ţi plac femeile 
înalte.
- Nu, mie îmi plac cele 

inteligente.
- Păi, pentru asta mi-am pus ochelari.

reţeta zilei
Supă-cremă 
de morcovi

INGREDIENTE. 3 l apă, 1/2 lingură unt 

topit, 500 g morcov, 1 ceapă, 4 cartofi , 1/2 linguriţă 

zahăr, sare, unt proaspăt cât o nucă.

MOD DE PREPARARE. Se taie morco-

vii şi se înăbuşă într-o cratiţă cu untul şi cu ceapa 

tăiată în felii subţiri. Când morcovul a început să se 

înmoaie, se pun sarea, zahărul, cartofi i curăţaţi şi 

tăiaţi felii; se toarnă lichid, astfel încât să fi e acoperit 

bine. Se lasă la fi ert cam 45 de minute, la foc mic. 

Se trece zarzavatul prin sită, se adaugă din zeamă 

cât trebuie şi se lasă să mai dea câteva clocote. Se 

pune untul proaspăt în supa luată de pe foc. Se ser-

veşte cu bucăţele de pâine prăjită în unt. , P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Iepurașul 
de Paște, acest 
Moș Crăciun 
cu urechi

u Ciocolată. Nu știu alţii cum 
sunt, dar mie mereu mi s-a părut 
că iepurașul de ciocolată este de 
fapt un Moș Crăciun reciclat. Și 
invers. Iar ouăle de ciocolată sunt 
globuleţele dulci, nevândute la 
Crăciun. Tocmai de aceea m-a 
apucat hlizeala când am dat peste 
știrea Observatorului Antena 1 - 
„Iepurașul de ciocolată amar de 
scump“. În esenţă știrea spunea: 
„Cofetarii au «tăiat» iepuraşul de 
Paşte, după ce ciocolata s-a scumpit 
cu 30 la sută“. Care ciocolată? Dacă 
te uiţi pe ambalajul fi gurinei, o 
să citești emulgatori, zaharuri în 
exces, E-uri de toate neamurile, 
afânători, uleiuri de palmier, 
corectori de arome, vagi urme 
de cacao și restul tabloului lui 
Mendeleev. Nu m-am luat după 
„Starea nesănătăţii“ a lui Dragoș 
Pătraru, deși o urmăresc cu 
interes. Ideea este că, în afară de 
dulceaţă în exces și nejustifi cată, 
eu n-am mai simţit și altceva în 
ciocolata gustată în ultima vreme. 
Dar mă întorc la știrea Antenei 1 
conform căreia, anul acesta, 
ciocolatierii se confruntă cu două 
scumpiri în preajma sărbătorilor 
pascale, creşterea TVA de la 9 la 
19 la sută pentru produsele cu 
zahăr şi creşterea cotaţiei la bursa 
de cacao. Astfel, un iepuraş pe 
care anul trecut dădeam 18 lei în 
ciocolateria artizanală, acum îl 
găsim cu 26 de lei. Iar reporterul a 
mai spus că fi gurinele de ciocolată 
s-au scumpit și în hypermarketuri 
cu câte 5-6 lei. E vina 
cumpărătorului! Dacă n-a golit la 
vreme standul cu Moș Crăciuni de 
ciocolată, acum îi cumpără mai 
scump, pe post de iepurași.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Ale noastre fete!“
Orizontal: u MARTA, MAIA, ALEXIA, EVA, MIMI, DARIA, ANA, 
AURORA, ARCUS, AE, R, CARAUS, S, ELIZA, RADA, TI, IRIS, AR, ELA, 
ILINCA, AIMEE, TRAC.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mai... mereu“
Orizontal: u

U, I, A, CLINICA, IATA, C, P, STROPIT, PAS, IATACE, RUE, SD, R, SA, PRIETEN, IRIS, AE, O, 
ETIC, GUMAT, UC, VANATA, PRIVITA, ER, ANINA, VUI.

Un timp 
la seral! Ţări

La şcoala scoţiană de poliţie, un candidat este întrebat:
- Cum procedezi pentru a împrăştia paşnic o demonstraţie?
- …………….........................................................……..!
(La o dezlegare corectă afl aţi răspunsul)
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Lansare de carte 
şi momente muzicale, 
la Casa Artelor
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Vineri, 29 martie, începând cu ora 17,00, 
la Casa Artelor, iubitorii de literatură sunt 
aşteptaţi la o lansare de carte. Mioara Baciu, 
scriitoare și jurnalistă din Galaţi, colabo-
ratoare a ziarului „Viaţa liberă“, lansează 
volumul „Așezăminte sufletești“, cea de-a 
cincea sa carte, o confesiune a credinţei 
pentru Mântuitorul Iisus Hristos și un elo-
giu adus de autoare mamei sale, pe care 
o numește „minunea mea“. De asemenea, 
lucrarea evidenţiază recunoștinţa faţă de 
Mihai Eminescu, considerat „tatăl limbii 
românești“, care a apărat identitatea cul-
turală a neamului românesc. În plus, își 
exprimă un puternic sentiment de nostal-
gie și atașament faţă de peisajul și tradiţiile 
românești.

Sub egida Uniunii Ziariștilor Profesioniști 
din România - Filiala „Radu Macovei“ Galaţi, 
acest eveniment aduce în faţa gălăţenilor 
personalităţi marcante din mediul cultu-
ral și literar, precum scriitori din judeţele 
Maramureș, Sibiu, Buzău, Tulcea, Suceava, 
Bacău, Vaslui și Galaţi.

Participanţii vor avea parte şi de interpre-
tările muzicale ale unor artiști de excepţie: 
Ion Creţeanu, un adevărat tezaur uman viu, 
Florentina Danu, talentată cantautoare, Vasi-
lica Tonu, îndrăgită interpretă de muzică po-
pulară, precum și Carmen Vasilica Nedelcu, 
apreciată artistă populară. De asemenea, vor 
susţine momente artistice elevii de la Liceul 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ din Galaţi.

Evenimentul va fi  moderat de prof. Ghiţă 
Nazare.

Intrarea este liberă, în limita locurilor dis-
ponibile.  .

„AŞEZĂMINTE SUFLETEŞTI“, DE MIOARA BACIU  .  INVITAŢIE

PRF PVL 000035

DERBI   

CÂŞTIGAT  

DE TG. BUJOR
FOTBAL. Etapa a 16-a din 

Liga a IV-a de fotbal a consemnat 

una din surprizele campionatului, 

Voinţa Cudalbi, liderul ierarhiei, 

fi ind învinsă pe teren propriu de 

Covurluiul Tg. Bujor. > pag. 08

IEPURAŞUL 

RECICLAT 

DE PAŞTE
TV MANIA. Nu știu alţii 

cum sunt, dar mie mi s-a părut 

mereu că iepurașul de ciocolată 

este de fapt un Moș Crăciun 

reciclat, iar ouăle de ciocolată sunt 

globuleţele nevândute. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

12 miercuri

25 - 30 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 martie 2024

PRF PVL 000027

12

câștigători
Concurs de cultură generală 
la Smârdan

ADRIAN ONICESCU
redactie@viata-libera.ro

La Școala Gimnazială „Sf. Cuvi-
oasă Parascheva“ din Smârdan s-a 
desfăşurat un concurs de cultură 
generală pentru elevi din clase-
le V-VIII, organizat de Primăria 
Smârdan, şcolile din Smârdan 
şi Mihail Kogălniceanu, ONG-ul 
„Grupul Vesel Dăruiește Galaţi“ și 
fi rma Euro Construcţii SRL Galaţi, 
care a sponsorizat competiţia.

Elevii Sara Bârsănescu (clasa a 
VI-a) și Andrei Pelin (clasa a VIII-a), 
ambii de la şcoala din Smârdan, au 
câștigat un premiu de 2.500 de lei, 
iar Delia Bezminţeanu, Răzvan But-
naru, Erika Damian şi Larisa Marcu 
au fost răsplătiţi cu 250 de lei.

Întrebările pentru concurs au 
fost concepute de profesorii celor 
două şcoli, pentru toate materiile 
studiate şi categoriile de vârstă. 
Concursul s-a desfăşurat online, 
pe platforma specializată a Goo-
gle, câștigătorii fi ind desemnaţi 
pe loc, în funcţie de punctaj și 
timp.

„La concurs s-au înscris, din 
proprie iniţiativă, aproape două 
treimi din totalul elevilor celor 
două școli. În urma diferenţelor 
mici de punctaj înregistrate, spon-
sorii au decis să mărească bugetul, 
pentru a putea fi  premiaţi și copiii 
care altfel nu s-ar fi  afl at printre 
câştigători“, ne-a spus Adriana 
Stamate, directoarea adjunctă a 
școlii din Smârdan. . 
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